MEMORANDUM

INTOCMIT IN VEDEREA ADMITERII LA TRANZACTIONARE IN CADRUL SISTEMULUI MULTILATERAL DE
TRANZACTIONARE ADMINISTRAT DE BURSA DE VALORI BUCURESTI A ACTIUNILOR ORDINARE,
NOMINATIVE, LIBER TRANSFERABILE EMISE IN FORMA DEMATERIALIZATA DE

Sipex Company S.A.

$ SIPEX

Consultant Autorizat:

SSIF BRK Financial Group S.A.

, I B R K Financial Group

intermediem succesul

PREZENTUL DOCUMENT DE PREZENTARE NU A FACUT SI NU VA FACE OBIECTUL UNEI APROBARI DIN
PARTEA AUTORITATII DE SUPRAVEGHERE FINANCIARA (,ASF”)

Potentialii investitori in societatile admise in cadrul SMT trebuie sa fie in cunostinta de cauza cu privire la
faptul ca sistemul multilateral de tranzactionare este o piata pentru care exista tendinta sa se ataseze un
risc investitional mai ridicat decat pentru societatile admise la tranzactionare pe o piata reglementata.

Aprobarea de catre BVB a admiterii la tranzactionare a instrumentelor financiare care fac obiectul
prezentului Memorandum nu are valoare de garantie si nici nu reprezinta o forma de apreciere a BVB cu
privire la oportunitatea, avantajele sau dezavantajele, profitul ori riscurile pe care le-ar putea prezenta
tranzactiile care se vor incheia ulterior admiterii la tranzactionare. Bursa de Valori Bucuresti S.A. nu este
responsabila pentru eventuale erori sau omisiuni din cadrul Memorandumului sau pentru orice alte decizii
in legatura cu acestea. Decizia de admitere emisa de BVB certifica numai regularitatea Memorandumului
in privinta conformitatii cu cerintele de admitere prevazute in Codul BVB — sistem multilateral de
tranzactionare

26 Mai 2022



NOTA CATRE INVESTITORI

Informatiile continute in acest Memorandum au fost furnizate de catre Emitent. Emitentul declard ca a
depus toate diligentele necesare pentru a se asigura ca toate informatiile din prezentul Memorandum
sunt reale, exacte si corecte si nu induc in eroare in ceea ce priveste aspectele semnificative.
Memorandumul si anexele acestuia, precum si situatiile financiare ale Emitentului au fost intocmite in
conformitate cu reglementarile legale in vigoare. Dupad verificarea acestui Memorandum si a anexelor
acestuia, Emitentul isi asuma raspunderea pentru continutul sau si confirma realitatea, exactitatea si
acuratetea informatiilor continute in Memorandum si in anexe.

Consultantul Autorizat (CA) a intreprins toate demersurile necesare in cadrul procedurilor de due diligence
pentru a se asigura ca, in conformitate cu documentele si informatiile puse la dispozitie de Emitent,
informatiile cuprinse in Memorandum sunt conforme cu realitatea si nu contin omisiuni de natura sa
afecteze semnificativ continutul memorandumului.

CA nu isi asuma nicio responsabilitate cu privire la performantele si evolutia viitoare a Emitentului. Nimic
din continutul acestui Memorandum nu va fi interpretat ca o recomandare de a investi sau o opinie a CA
asupra situatiei Emitentului si nici ca o consiliere juridica sau fiscala. Fiecare potential investitor trebuie
sa faca o evaluare independenta prin propriile mijloace, care sa nu fie bazata doar pe informatiile cuprinse
in acest Memorandum. Emitentul si CA recomanda potentialilor investitori consultarea propriilor consilieri
in ceea ce priveste aspectele juridice, fiscale, comerciale sau financiare.

Nicio persoana nu este autorizata de catre Emitent sau de catre CA sa ofere alte informatii sau sa faca alte
declaratii sau aprecieri care nu sunt incluse in acest Memorandum. Difuzarea unor informatii, declaratii
sau aprecieri care nu sunt incluse Tn acest Memorandum vor fi considerate ca fiind facute fara autorizarea
Emitentului sau a CA, care nu isi asuma nici o raspundere n acest sens. Informatiile care se regasesc pe
pagina de internet a Emitentului, pe orice pagina de internet la care se face referire in acest Memorandum
sau pe orice pagina de internet la care se face trimitere directa sau indirecta de pe pagina de internet a
Emitentului nu sunt incorporate prin referinta in prezentul Memorandum si orice decizie de a cumpara
actiuni nu ar trebui sa se bazeze pe aceste informatii.
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1. Persoane responsabile

Informatiile prezentate in acest Memorandum, referitoare la ,Societate” sau , Emitent” au fost furnizate
de catre SC Sipex Company S.A. (SIPEX), persoana juridica romana sub forma juridica a unei societati pe
actiuni. Ea isi desfasoara activitatea in conformitate cu legislatia romana in vigoare si cu prevederile
Actului Constitutiv. Sediul social al Emitentului este Tn Aricestii Rahtivani pe DN 72, la Km 8, in judetul
Prahova, compania avand codul unic de inregistrare 9813422 si numarul de ordine la Registrul Comertului
129/1802/2007.

SSIF BRK Financial Group S.A., persoana juridica romana, inregistrata la Oficiul Registrului Comertului Cluj
sub nr. J12/3038/1994, Cod Unic de Tnregistrare 6738423, cu sediul in Cluj-Napoca, str. Motilor, nr. 119,
reprezentata legal de dl. Razvan Rat, Director General Adjunct, are calitatea de Consultant Autorizat.

Verificand informatiile, SIPEX, reprezentata legal de domnul Constantin Irinel Gheorghe - Director General
si Presedinte al Consiliului de Administratie, acceptd responsabilitatea pentru continutul
Memorandumului si declara ca, dupa luarea tuturor masurilor rezonabile in acest sens, informatiile
furnizate despre Emitent sunt in conformitate cu realitatea si cd nu contin omisiuni sau declaratii
neadevdrate, de natura sa afecteze semnificativ continutul acestuia.

De asemenea, SSIF BRK Financial Group S.A., reprezentata legal de domnul Razvan RAT, Director General
Adjunct, accepta responsabilitatea pentru continutul Memorandumului si declara ca, dupa luarea tuturor
masurilor rezonabile Tn acest sens, informatiile furnizate despre Emitent sunt in conformitate cu realitatea
si ca nu contin omisiuni sau declaratii neadevarate de natura sa afecteze semnificativ continutul acestuia.

2. Informatii generale despre emitent

Denumire emitent ‘ SC Sipex Company S.A.

Numaér de inregistrare la Registrul Comertului 129/1802/2007

Cod CAEN 4673

Domeniul de activitate Comert cu ridicata al materialului lemnos si al materialelor
de constructii si echipamentelor sanitare

Cod Unic de inregistrare 9813422

Cod LEI 787200HYX0GJQ2PE7065

Sediu social Aricestii Rahtivani, DN 72, KM 8, judetul Prahova.

Telefon (+40) 244.434.039

E-mail sipexsediu@sipex.ro

Adresa website https://www.sipex.ro/



https://www.sipex.ro/

3. Informatii despre instrumentul financiar al emitentului pentru care se solicita admiterea la
tranzactionare

Simbolul de tranzactionare SPX

Codul ISIN ROKK42RQ8EU3

COD FISN SIPEX/REGSHS RON 0.1

COD CFI ESVUFR

Numar total IF 266.595.656 actiuni comune, dematerializate
Valoare nominala 0,1 lei

Valoare emisiune 26.659.565,6 lei

Data emisiune 24.02.2022

Numar detinatori IF 57

Free-float 7,87%

4. Informatii cu privire la oferta de instrumente financiare realizata in vederea admiterii la
tranzactionare

Actionarii societatii Sipex Company S.A. au aprobat in cadrul unei sedinte a Adunarii Generale
Extraordinare a Actionarilor nr. 1 din 10.11.2021 realizarea unei majorari de capital in valoare de maxim
40.000.000 lei prin emisiunea de noi actiuni ordinare, in forma dematerializata.

Presedintele Consiliului de Administratie al Sipex Company S.A. a stabilit prin decizia nr. 1 din 14.12.2021,
ca BRK Financial Group S.A. sa realizeze in perioada 10.02.2022-24.02.2022 plasamentul privat privind
majorarea de capital. Ulterior prin decizia nr. 1 din 24.02.2022 Presedintele Consiliului de Administratie
al Societatii a aprobat demersurile privind admiterea la tranzactionare a actiunilor societatii pe Sistemul
Multilateral de Tranzactionare al Bursei de Valori Bucuresti.

n cadrul plasamentului privat au fost subscrise un numar de 16.595.656 actiuni ordinare cu o valoare
nominala de 0,10 lei/actiune. Pretul de subscriere in cadrul ofertei a fost de 0,64 lei/actiune. Subscrierile
au cumulat o valoare de 10.621.219,84 lei iar in cadrul ofertei au subscris un numar de 53 de investitori
din care 37 persoane fizice si 16 persoane juridice. Capitalizarea anticiapata a societatii Tnainte de listare
este de 170.621.219,8 lei.

5. Informatii cu privire la alte oferte de instrumente financiare derulate de emitent in perioada de
12 luni anterioare admiterii la tranzactionare

Nu au existat alte oferte derulate de catre Emitent intr-o perioada de 12 luni anterioare admiterii la
tranzactionare

6. Scurt istoric al emitentului

SIPEX a fost fondata in 1997, desfasurandu-si activitatea neintrerupt de peste 24 de ani si avand o evolutie
ascendenta, ce consolideaza notorietatea companiei si o propulseaza intr-o pozitie de top in clasamentul
firmelor de profil, firma ocupand locul al ll-lea in piata de distributie de materiale si finisaje pentru
constructii (excluzand segmentul Do it yourself ,,DIY”).



Emitentul are ca obiect de activitate distributia de materiale si finisaje pentru constructii, oferind o gama
larga de astfel de produse, dar si servicii de consultanta tehnica si conexe, atat pentru piata B&B, cat si
pentru piata de retail si construind pentru viitor o strategie de adresare dedicata segmentului de piata
DIY. Dintre brandurile distribuite de SIPEX, mentionam: Ceresit, Rigips, Isover, Weber, Cesarom, Swisspor,
Austrotherm, Baumit, Porotherm, Tondach, Brikston, Ytong, Leier, Structo, Tenco, Sapabet, Aco, Holver,
Kronospan si Romstal.

Piata tinta a companiei este alcatuita din:

6.1. Retailul traditional, compus din magazine de diferite dimensiuni, altele decat DIY (Do It Yourself).
Vanzarea catre aceste magazine se face prin agenti dedicati, coordonati de managerii de zona si de
directorul national de vanzari. Acestia au la dispozitie un sistem SFA (tablete conectate la sistemul
ERP avand acces in timp real la stocuri), astfel incat comenzile preluate sa ajunga rapid in sistemul
ERP.

6.2. B2B - acest segment de piata este format din urmatorii parteneri:

- societati de constructii (care construiesc pentru diversi investitori sau dezvolta propriile proiecte,
rezidentiale sau industriale). Acesti parteneri sunt alocati unei echipe dedicate acestui segment
de piata si Tn acelasi timp au la dispozitie platforma de comenzi “sipexcomenzi.ro”, creata special
pentru ei. Aceeasi platforma le pune la dispozitie informatii despre stocuri, solduri, statusul
comenzilor lansate, preturi setate pentru diverse proiecte, etc.

- dezvoltatori (investitori care aleg sa-si negocieze preturile materialelor si ale sistemelor pentru
constructii direct cu un distribuitor). Acestia sunt alocati unei echipe dedicate, care impreuna cu
reprezentantul furnizorilor le ofera cele mai bune solutii tehnice si comerciale.

- echipe de meseriasi (aceiasi reprezentanti de vanzari Sipex incearca sa le propuna cele mai bune
solutii si servicii (transport, colorare, solutii tehnice) astfel incat acestia sa devina vectorii de
promovare a pachetelor de produse pe care Sipex le comercializeaza.

- persoane fizice (care construiesc in regie proprie si amenajeaza propriile proprietati). Acestora,
echipele de vanzari dedicate le propun achizitionarea diverselor produse din pachetul Sipex.

6.3. On-line — Sipex are propriul magazin on-line, care in curand va fi actualizat la o varianta mai moderna,
care poate fi accesata de pe diferite terminale (laptop, telefon, tabletd). Aplicatia va repartiza comenzile
catre cele mai apropiate puncte de lucru, astfel incat livrarea sa se faca intr-un timp cat mai scurt.
Magazinul ofera accesul la diferite campanii pe care Sipex le demareaza.

Cele 12 centre logistice Sipex sunt dotate cu echipamentele necesare pentru a asigura livrari rapide in
fiecare locatie de unde se primesc comenzi.

Tn viitor, Sipex isi propune s3 intre in sistemul de piata format din lantul de magazine DIY cu pachetul de
produse din brandurile proprii (Mesterica, Profit, Dufa si Profitec), deoarece in acest segment exista un
potential de crestere foarte bun.



SIPEX a inregistrat Tn ultimii 5 ani respectiv perioada 2015-2020 o evolutie pozitiva a cifrei de afaceri si a
profitabilitatii.

Evolutia cifrei de afaceri si a rezultatului net pentru perioada 2015-2021

2016 2017 2018 2019 2020 2021
Cifra de
Afaceri 119,289,180 | 133,852,504 | 158,631,490 | 190,212,250 | 232,856,919 259,196,074
Profit
net 4,544,477 4,408,811 4,200,729 8,522,056 11,723,430 16,049,971

Cifra de afaceri neta in mil. RON:
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Dezvoltarea de centre logistice

Decizia deschiderii acestora a fost sustinuta de obiectivul unei reprezentari regionale si nationale, pentru
a face posibila livrarea rapida a produselor si serviciilor SIPEX pe intreg teritoriul Romaniei.

1997
2000
2002
2005
2007

2011
2012

2015

2017

2018

- pana in 2007, este deschis primul sediu si depozit in Ploiesti, Gh. Doja, nr. 138, Judetul Prahova.
- se deschide punctul de lucru din Bucuresti, pe Bd. Timisoara nr.100, sector 6, Bucuresti.

- se deschide primul depozit din Ploiesti, in Sos. Vestului, nr. 27, Ploiesti, Judetul Prahova.

- se deschide punctul de lucru Focsani, in calea Munteniei, T83P435, Focsani, Judetul Vrancea.

- se inchide sediul central initial si se deschide punctul de lucru Aricestii Rahtivani si showroom-ul
“Ceresit” in Aricestii Rahtivani, DN 72, Km 8, judetul Prahova.

- se deschide punctul de lucru Cluj, pe bd. Traian Vuia, nr. 206, Cluj-Napoca, Judetul Cluj.

- se deschide punctul de lucru Craiova, sat Carcea, Comuna Carcea, str. Crangului, nr. 2, judetul
Dolj.

- si punctul de lucru Piatra Neamt, sat lzvoare, comuna Dumbrava Rosie, str. Serei nr. 7, judetul
Neamt.

- se deschide punctul de lucru lasi, in Bd. Chimiei, nr. 12, lasi, Judetul lasi.

- si punctul de lucru Suceava, sat Bosanci, comuna Bosanci, str. Sucevei nr. 81, Judetul Suceava.

- se deschide punctul de lucru Timisoara, Calea Buziasului, nr. 162, Timisoara, Judetul Timis.

- si punctul de lucru Ramnicu Valcea, Sat Racovita, comuna Budesti nr. 284, judetul Valcea.

- se deschide punctul de lucru Pantelimon, Bd. Biruintei nr. 189, Pantelimon, Ilfov, cu 5000 mp
spatii de depozitare si birouri.

- si punctul de lucru Brasov in Satul Prejmer, comuna Prejmer, str. Brasovului nr. 162, Judetul
Brasov.

- punctul de lucru din Municipiul Ploiesti, Str. Laboratorului nr. 10, judetul Prahova



Becicherecu
*Mare

Belgrad
~.beorpaa
NG

/.

| ‘ Serbié

or .
pop = Cacak

tis

u Mare “Baia Mare
.

Vatra Dornel

ala
/ ’. Y Bistrita
.

R
Suceava = Botogani}
Sipex - Depozit Suceava LS

_ . LBarzula
Balti : {floainbebk

Moldova

Orhel. £ 44

|

Sipex - Depu.z 2 3
Chisinau

Piatra Neamt I

Cluj-Napoca
Sipex - Depozit Cluj
IGES a
* Targu.Mure$ Miercurea
TR < Ciuc
Sighisoara
Iba |llia
A m.‘ll‘l - Sipex - Depozit Brasov
<’ > Srantu
- Dev\a AR Sibi iheorghe
o\ o~ e
=>4 Romania. .
**Brasov

.
Hunedoara

Sipex - Depozit Valcea Sinaia
g Ramnicu ;.
; Valcea
Targu Jiu * 1
> J \L/ Ploiesti
Pitesti © ', . Sipex-SEDIU
*\ Targoviste A

. Sipex - Depozit Bucuresti
Slatina Depozit Pantelimon

Craiova 3
Sipex - Depozit Craiova

HEDE
[lneseH

7. Descrierea activitatii emitentului
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Compania beneficiaza de reprezentare si distributie la nivel national prin reteaua de 12 centre logistice
din diferite regiuni ale tarii, ce functioneaza ca puncte de lucru si de desfacere. Sediul central al companiei
este amplasat in judetul Prahova, in comuna Aricestii Rahtivani si are deschidere la drumul national DN7,




intinzandu-se pe o suprafata totald de 21.000 metri patrati, care gazduieste un showroom, birouri, spatii
de depozitare si platforme pentru masini.

Activitatea companiei e concentrata pe distributia de produse, servicii si solutii complete Th domeniul
constructiilor si finisajelor. Diversitatea produselor si serviciilor, integrarea lor optima, preocuparea
pentru cresterea calitatii lor, investitiile in tehnologie (software-uri si licente), echipamentele performante
si dezvoltarea unui centru operational de transport propriu se numara printre factorii care i-au asigurat
companiei un trend ascendent neintrerupt.

Dezvoltarea parteneriatelor cu furnizorii si a gamei de produse si servicii

Brand-urile de notorietate larga distribuite de companie, relevanta si calitatea serviciilor de consultanta
oferite, dar si preturile competitive sunt si ele elemente care sustin cresterea constanta a cifrei de afaceri
si consolidarea pozitiei castigate de SIPEX in topul companiilor de profil (locul al Il-lea pe piata de
distributie de materiale de constructii si de finisaje din Romania).

Diversificarea sortimentelor de produse si servicii, eficientizarea proceselor operationale, diversificarea
portofoliului de clienti si a canalelor de marketing, concomitent cu dezvoltarea de parteneriate strategice
si extinderea geografica la nivel national sunt dublate Tn prezent de un proces complex de reconfigurare
a activitatii online a SIPEX.

Gama de produse distribuite in prezent de SIPEX cuprinde:

= vopsea lavabild — dispersii: Ceresit, Profitec, diifa, Mesterica®, Kraft;

= vopsea alchidica: Chimtitan;

= scule si accesorii: Mesterica®;

= produse pentru renovarea acoperisurilor si podelelor: Ceresit, Mesterica®, Tegola, General
Membrane;

= lacuri si baituri: Sadolin, Hammerite;

= amorse: diifa, Profitec, Ceresit, Mesterica®, Kraft;

= produse pentru zidarie: Leyer, Cemrom, Structo, Tenco, Porotherm ; Wienerberger;

= acoperisuri: Tondach;

= termo-sistem: Ceresit, Mesterica®, Weber;

= termoizolatii cu vata minerala: Isover, Rockwool;

= materiale termoizolante din polistiren: Swisspor, Austrotherm, Hirsch, diifa, Mesterica®;

= tencuieli decorative: Ceresit, Mesterica®, Kraft, Briotherm;

= tavane casetate, baghete: Rigips, Mesterica® Décor;

= profile metalice si accesorii: Rigips, Mesterica®;

= spume poliuretanice, silicoane: Ceresit, TKK;

= sape: Ceresit, Mesterica®, Baumit;

= sisteme de hidroizolatii: Ceresit, Mesterica®, Baumit, General Membrane;

= gleturi: Ceresit, Mesterica®, Rigips, Baumit, Weber;

= chituri rost: Ceresit, Baumit;

= adezivi standard si flexibili: Ceresit, Mesterica®, Baumit, Weber;

= produse ceramice: gresie si faianta: Cesarom;

= produse termo-hidro-sanitare: Romstal;
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OSB, Tego, parchet si panouri din lemn: Holver, Kronospan, Egger;

sisteme de retentie si curatirea a apelor reziduale si pluviale, solutii drenaj: ACO;
sisteme de pavaj si borduri: Elis Pavaje, Semmerlock;

plasa sudata, panouri bordurate: Fier CTC, Intertranscom;

aditivi pentru betoane, etansanti, mortare de reparatii: Ceresit, TKK, Baumit.

SIPEX a atras si selectat, inca de la inceput, parteneri recunoscuti international pentru produse de calitate,
solutii eficiente si dezvoltarea de tehnologii inovatoare. Dintre partenerii strategici ai SIPEX putem
enumera:

Henkel Romania — din 1998 (colaborare de 23 ani);

Saint-Gobain Construction Products Romania — din 2005 (colaborare de 16 ani);

SANEX SA, Knauf, Austrotherm, Swisspor SA, Baumit Romania, Wienerberger, Tondach Romania,
Brikston Construction Solutions SA, Holcim SA, ACO, Holver, Kronospan Trading, Elis Pavaje,
Romstal — cu parteneriate incheiate in decursul ultimilor 15 ani.

Meffert AG, grup german, lider European in productia de lacuri si vopsele (diifa, Profitec) — din
2017 (colaborare de 4 ani). Prin acest parteneriat, compania a obtinut si detine licentele Meffert
AG/dufa si Profitec pentru Romania si Bulgaria pentru urmatorii 10 ani (incepand cu 2017). Acest
parteneriat faciliteaza clientilor accesul la produsele diifa, cunoscute in peste 60 de tari si utilizate
de catre clientii si profesionistii care prefera un mediu sanatos de viata si utilizarea produselor
prietenoase cu mediul. Produsele difa distribuite de SIPEX sunt obtinute dupa retetele originale
ale Meffert AG, cu utilizarea de materii prime de calitate inalta si de tehnologie performanta.

Pentru a satisface mai bine doleantele clientilor romani, pe langa distributia marcilor partenerilor
strategici, SIPEX a dezvoltat si marcile proprii, “Mesterica” si ,Profit” ce raspund mai bine particularitatilor
pietei locale.

n 2007, pentru a se asigura de capacitatea de a presta servicii de Tnalt3 calitate, atat la indltimea
cerintelor clientilor, cat si a tuturor reglementarilor aplicabile, SIPEX obtine certificarea Sistemului
Integrat de Management Calitate - Mediu - Sdnatate si Securitate Ocupationala, conform ISO 9001,
ISO 14001 si ISO 45001, cu organismul german de certificare TUV Thiiringen e.v.

n 2010 are loc Lansarea Brandului Mestericd®, ce aduce un concept nou de gama de produse
dedicate lucrarilor de constructii, bricolaj, renovare si amenajari interioare si exterioare efectuate
de catre clientii de retail. Primele 5 produse lansate sunt din categoria de Adezivi, Gleturi si
Mortare, mai precis tinciul, gletul, sapa, adezivul si masa de spaclu pentru polistiren, adezivul
flexibil, gresie si faianta, la care se adauga si polistirenul EPS 60, 70.

Tn 2011, alte 2 produse se adaugd gamei Mestericd® de Adezivi, Gleturi si Mortare: adezivul de
interior pentru gresie si faianta si adezivul pentru polistiren. in paralel, se dezvoltd noi categorii de
produse Mesterica®, ca cele de finisaj interior si exterior, ce cuprind vopsele lavabile, amorse,
tencuieli, dar si cele pentru decor, ce cuprind baghete si placi pentru tavane din polistiren. Sunt
lansate si primele produse din gama de produse sanitare, si anume: rezervoare, capace WC,
mecanisme, accesorii si produse din gama de hidroizolatii, cum sunt amorsa, membranele si
bitumul.

in 2013, Firos devine partener SIPEX, pentru productia gamei de Adezivi, Gleturi si Mortare
Mesterica®, prin care urmareste imbunatatirea calitatii si imaginii brandului. Tot in aceasta etapa
se lanseaza si un produs nou al brandului: polistirenul Universal Fix Mesterica® EPS 80. Tot in
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acelasi an, compania lanseaza un nou brand — Profit si primul produs al acesteia: vopseaua lavabila
de interior;

= in 2015, prin parteneriatul cu Firos SA, compania dezvoltd si adaugd noi produse brandului
Mesterica®, din categoria de Adezivi, Gleturi si Mortare, si anume: tinciul alb, adezivul flexibil de
inaltd rezistentd, sapa pe baza de ciment, mortarul pentru BCA/BCU si mortarul mecanizat. in
acelasi an are loc si certificarea Termo-sistemului Mesterica®.

= Din 2016, pe termen mediu si lung, SIPEX Company Tisi constituie ca prioritate strategica
tehnologizarea accelerata a operatiunilor si demareaza digitalizarea proceselor de depozitare,
vanzare, marketing, gestiune de comenzi si livrari prin dezvoltarea unor solutii IT personalizate,
care urmaresc sa adauge valoare produselor si serviciilor offline.

= 1n 2018, SIPEX extinde gama produselor diifa (vopsele lavabile si amorse) importate, cu categoriile
de adezivi cu fibre de armare pentru placi de polistiren (DUF 100) si vata bazaltica (DUF 300),
precum si cu polistiren EPS 50, 60, 70, 80 (DUF 200).

= 1n 2018 se lanseazd magazinul online B2C, destinat clientilor finali persoane fizice, complet integrat
cu sistemul Senior ERP, pentru preluarea informatiilor de pret si disponibilitate a produselor din
stoc, dar si pentru trimiterea automatizatd a comenzilor spre procesare (in acest moment se afla
in proces de modernizare).

= 1n 2019 se dezvolt site-ul de prezentare si un portal de vanzari destinat partenerilor existenti in
canalul B2B. Portalul sipexcomenzi.ro are scopul de a simplifica procesul de vanzare cdtre
partenerii existenti si de a reduce costurile operationale, prin oferirea unor facilitati self-service
pentru acesti parteneri (istoric comenzi, facturi, scadentare, etc.). Portalul este complet integrat
cu sistemul Senior ERP pentru preluarea informatiilor de pret si stoc, a facturilor si a informatiilor
despre contul partenerului si pentru trimiterea comenzilor spre procesare.

Acoperirea teritoriala

De la infiintare si pana in prezent, atractivitatea produselor si serviciilor SIPEX a asigurat companiei
mijloacele necesare pentru a deschide cele 12 centre logistice din: Aricestii Rahtivani (Prahova), Bucuresti,
Pantelimon (lIfov), Focsani (Vrancea), Bosanci (Suceava), Craiova (Dolj), Budesti (Valcea), Cluj, Dumbrava
Rosie (Piatra Neamt), lasi (lasi), Timisoara (Timisoara) si Brasov (Brasov).
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Parc logistic propriu

Pentru a livra produsele rapid la nivelul intregului teritoriu al Romaniei, pozitionarea geografica strategica
a centrelor logistice (ce functioneaza ca puncte de lucru si desfacere) este completata de o infrastructura
de transport si de un parc auto propriu, format din 191 de autovehicule, dintre care:

= 80 de autoutilitare marfa (3,5 tone, 10 tone, 15 tone, 22 tone), asigura transportul si livrarea

produselor in timp pentru clientii companiei, in mod constant, pe intreg teritoriul Romaniei;

= 8 automacarale;

= 14 autoutilitare Dacia Dokker;

= 89 autoturisme care deservesc forta de vanzari a companiei;

= 36 motostivuitoare;

= 29 de masini de colorat si mixere.

Activitatea comerciala

Aceasta constad in mentinerea si dezvoltarea relatiilor de afaceri, incasarea debitelor, furnizarea de servicii
post-vanzare, negocierea ofertelor si amendarea derularii contractelor, precum si coordonarea activitatii
de promovare si marketing, inclusiv a celei de merchandising, prin 3 canale de vanzari, cu 76 de angajati
specializati in activitati comerciale, vanzari si activitati de suport.

Activitatea operationala si logistica

Aceasta asigurd, Tn principal, coordonarea si realizarea procesului de aprovizionare, descarcare,
depozitare, distributie , transport, manipulare si livrare de marfa, dar si urmarirea si optimizarea structurii
si valorii stocurilor, inventarierea acestora si intretinerea bazei de utilaje, echipamente si autovehicule si
este desfasurata de cei 190 de angajati specializati in operatiuni si activitati tehnice ce activeaza in cadrul
celor 12 centre logistice SIPEX. Pe langa activitatile enumerate, SIPEX asigura si suportul logistic al clientilor
sai din canalul B2B.

Activitatea tehnica

Este realizatd de 13 specialisti si constd in operarea masinilor de colorat si in asigurarea consilierii tehnice
la alegerea de catre clienti a materialelor necesare lucrarilor, atat din punct de vedere calitativ, cat si
cantitativ, Tn contactarea si intretinerea relatiilor de colaborare cu clientii din zona de lucru, in
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monitorizarea tuturor aspectelor tehnice ale proiectelor in lucru, in promovarea produselor si solutiilor
integrate oferite de companie, dar si in elaborarea ofertelor tehnice si comerciale, in identificarea si
oferirea celor mai bune solutii din punct de vedere tehnic pentru fiecare proiect in parte, prin oferte
personalizate.

Activitatea de achizitie a produselor

Aceasta are ca rol identificarea conditiilor optime de aprovizionare a stocurilor cu produsele ce asigura
cele mai bune si mai cautate solutii la cele mai bune preturi si presupune mentinerea unor relatii de durata
cu producatorii parteneri, astfel incat societatea sa fie la curent cu ultimele noutati din domeniu in materie
de produse si tehnologii specifice si sa le aduca pe piata la momentul oportun. Datorita investitiilor SIPEX
in tehnologia informatica si automatizarii proceselor, intreaga activitate de achizitie este desfasurata si
controlata eficient, cu o echipa de numai 3 specialisti Tn achizitii.

8. Informatii cu privire la structura capitalului social si a actionariatului emitentului

Capitalul social subscris si varsat al Societatii este in suma de 26.659.565,6 lei, divizat Tn 266.595.656 de
actiuni nominative cu o valoare nominala de 0,1 lei fiecare.

Actiunile sunt ordinare, de clasa ,A” si confera actionarului un singur vot (1 actiune = 1 vot) in cadrul
Adunarilor Generale ale Actionarilor. Actiunile dupa desfasurarea plasamentului privat, sunt detinute de
catre domnul Constantin Irinel Gheorghe, care detine 92,115% din actiunile societdtii respectiv
245.000.000 actiuni. Doamna Gheorghe Daniela detine 0,940% din capitalul social respectiv un numar de
2.500.000 actiuni. Domnul Constantin Gheorghe detine un numar de 1.875.000 actiuni, respectiv 0,705%
din capitalul social al societatii. Un numar de 625.000 actiuni, respectiv 0,0002% din capitalul social este
detinut de catre societate in vederea realizarii unui program de fidelizare a angajatilor (,,stock option
plan”). Un numar de 16.595.656 actiuni, respectiv un procent de 6,2396% sunt detinute de cdtre noii
investitori care au participat in cadrul ofertei derulate de catre Emitent.

Domnul Constantin Irinel Gheorghe este Prim-Vicepresedinte al Patronatului Societatilor din Constructii
(PSC) si Vicepresedinte al Federatiei Patronatelor Societatilor din Constructii (FPSC).

Tabelul nr. 1
Nr. Nume si prenume/Denumire actionar Procent Numar actiuni
crt detinut din detinute
capital social
(%)

1 Constantin Irinel Gheorghe 92,1152% 245.000.000
2 Daniela Gheorghe 0,9400% 2.500.000
3 Constantin Gheorghe 0,7050% 1.875.000
4. | SIPEX 0,0002% 625.000
5. | Alii 6,2396% 16.595.656

Total 100% 266.595.656

9. Societati afiliate si procentul de actiuni detinute

SIPEX detine parti sociale intr-un procent de 20% din capitalul social al SC Couture Properties, care,
conform codului fiscal nu este considerata societate afiliata. Singura societate afiliata, conform codului
fiscal, este S.C. Sipex Services SRL, societate la care actionarul principal, domnul Constantin Irinal
Gheorghe detine 100% din partile sociale si care in ultimii 5 ani nu a desfasurat activitate.
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Actionarul principal, domnul Constantin Irinel Gheorghe, mai detine parti sociale intr-un procent de 20%
la SC SGC Alert Systems SRL si intr-un procent de 50% in SC VOS COLORI CONSTRUCT SRL.

Denumire firma in care SIPEX

Nr. Procent
sau actionarul principal SIPEX Domeniu de activitate Observatii Asociat
crt. . detinut
este asociat
1 SC SIPEX Services SRL 100% Consultantd pentru afaceri Nu a obtinut Constantin
si management venituri in Irinel
ultimii 5 ani Gheorghe
2 SCVOS COLORI CONSTRUCT SRL | 50% Comert cu amanuntul in Nu a obtinut Constantin
magazine nespecializate cu | venituriin 2020 | Irinel
vanzare predominanta de Gheorghe
produse nealimentare
3 SC SGS ALERT SYSTEMS SRL 20% Activitati de protectie si Nu exista relatii | Constantin
paza comerciale cu Irinel
SIPEX Gheorghe
4 SC COUTURE PROPERTIES SRL 20% Agentie Imobiliara Investitie SIPEX

proiect imobiliar

10. Conducerea societatii

Conducerea societatii este realizata de domnul Constantin Irinel Gheorghe, Presedintele Consiliului de
Administratie al SIPEX si Director General/administrator SIPEX Company, din 1997. Acesta este absolvent
al Facultatii de Stiinta si Ingineria Materialelor in cadrul Universitatii Politehnice Bucuresti si al Institutului
National de Administratie (INA) Bucuresti. A fost asistent in cadrul facultatii absolvite (1992 — 1994), este
actionarul majoritar, Administratorul si Directorul General SIPEX Company incepand cu 1997, anul
constituirii companiei.

Domnul Constantin Irinel Gheorghe are si calitatea de vicepresedinte al Federatiei Patronatelor din
Constructii, o organizatie reprezentativa pentru piata romaneasca a constructiilor. Domnul Gheorghe
detine 92,1152% din actiunile SIPEX.

Ceilalti 2 membri ai Consiliului de administratie sunt:

=  Constantin Gheorghe - membru in Consiliul de Administratie SIPEX, din anul 2004 si Director
economic al Societatii, absolvent al Facultatii de Finante si Contabilitate din cadrul Universitatii
Artifex din Bucuresti. Domnul Gheorghe detine 0,705% din actiunile SIPEX.

= Lucian Azoitei - membru in Consiliul de Administratie SIPEX, din anul 2021 este Administrator
neexecutiv, este absolvent al Facultatii de Drept la Universitatea din Bucuresti.

Consiliul de Administratie si Directorul General al SIPEX sunt sustinuti Tn activitatea de conducere de o
echipa manageriala formata din director economic, director de marketing, director national de vanzari

canal retail si director national de vanzari canal B2B, dupa cum urmeaza:

=  Constantin Gheorghe - Director Economic al SIPEX Company din 2004;
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Tnainte de a se al3tura echipei SIPEX, a ocupat fnainte pozitia de Director financiar in cadrul International
Clothing Manufacturers SRL, si are o experienta de peste 20 de ani in domeniul financiar-contabil, fiind si
membru al Corpului Expertilor Contabili si Contabililor Autorizati din Romania, din 2012.

= Sorina Macsen - Director Marketing din 2004;
Dupa o experienta de 12 ani Tn companii multinationale precum Shell Romania si Metro Cash & Carry,
doamna Macsen se alatura echipei SIPEX Company si este in prezent Director de Marketing. A urmat
cursurile Facultatii de Stiinta si Ingineria Materialelor in cadrul Universitatii Politehnice Bucuresti si a
absolvit Facultatea de Marketing si Afaceri Economice Internationale (specializare — Marketing) din cadrul
Universitatii Spiru Haret Bucuresti (2010), fiind si Auditor in domeniul Calitatii, precum si Auditor de
Mediu.

=  Marian Ghita - Director National de Vanzari B2B din 2015;
Marian Ghita s-a alaturat echipei SIPEX Company in septembrie 2004 si a ocupat de-a lungul timpului
diferite pozitii in cadrul companiei, printre care si cea de reprezentant vanzari si de sef de divizie B2B. Din
2015, a devenit Director National pentru canalul dedicat clientilor societatii care activeaza in domeniul
constructiilor. A absolvit cursurile Facultatii de Management din cadrul Universitatii Petrol si Gaze din
Ploiesti.

= Cristian Burtea - Director National de Vanzari Retail din 2017,
Absolventa a facultatii de Management - Administrarea afacerilor din cadrul U.P.G Ploiesti, are o
experienta de 21 de ani in domeniul vanzarilor. Cristian Burtea s-a alaturat echipei Sipex in anul 2017 si
de-a lungul timpului a ocupat diverse pozitii in domeniul vanzarilor.

11. Detalii cu privire la angajati

Structura de personal

Activitatea SIPEX este asigurata de 296 angajati ce coordoneaza proiectele de la initierea acestora si pana
la finalizare.

Departamentul de vanzari este format din 76 de angajati responsabili pentru activitatile de:

= planificare, coordonare si control a activitatilor de vanzare si marketing din zona alocats;

= negocieri si mentinerea relatiei cu clientii existenti si monitorizarea gradului lor de satisfactie;
= monitorizarea si amendarea derularii contractelor de vanzare si a incasarii debitelor;

=  asigurarea serviciilor post-vanzare la standardele de calitate ale companie;

= gestionarea volumului de vanzari si a gradului de acoperire al clientilor;

=  supervizarea distributiei si promovarii produselor si merchandising-ului;

= prospectare de piata si dezvoltarea portofoliului de clienti noi.

Conducerea Departamentului Vanzari este asiguratda de catre 2 Directori Nationali, cate unul pentru
fiecare canal de vanzari: retail si B2B. Acestia coordoneaza echipele de vanzari dedicate, retail sau B2B,
din fiecare centru logistic SIPEX.

Departamentul logistic beneficiaza de cea mai numeroasa echipa, formata din 189 de angajati repartizati
in cele 12 centre logistice ale companiei, avand ca obiectiv principal de activitate coordonarea activitatii
din cadrul procesului de aprovizionare — descarcare — depozitare — distributie — transport — manipulare —
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livrare a marfii. Desfasurarea activitatii departamentului logistic se realizeaza cu ajutorul celor 12
coordonatori ai centrelor logistice, si consta in:

activitatea de transport/distributie marfa din cele 12 puncte de lucru SIPEX, respectiv: Aricesti,
Bucuresti, Pantelimon, Craiova, Brasov, Focsani, lasi, R&mnicu Valcea, Suceava, Piatra Neamt, Cluj-
Napoca si Timisoara;

activitatile tehnice si cele de depozitare in depozitele ce deservesc cele 12 puncte de lucru SIPEX;
activitatea de mentenanta a parcului auto si conformarea cu normele legale de siguranta rutiera.

Aceasta activitate este supravegheata si coordonata de un inspector de exploatare trafic din sediul central.
Principalele sarcini ale angajatilor din departament sunt:

asigurarea de suport logistic clientilor prin reteaua de depozite, platforme logistice si flota de
camioane si utilaje specializate Tn transportul si manipularea marfurilor grele, deservind proiecte
in locatii mai greu accesibile;

urmarirea stocurilor si aplicarea masurilor necesare optimizarii lor;

organizarea si verificarea inventarelor, conform programarilor;

mentenanta utilajelor si instalatiilor care deservesc activitatea de manipulare si depozitare,
inclusiv a spatiilor dedicate activitatii de depozitare, in toate depozitele punctelor de lucru SIPEX;
mentinerea unei bune stari tehnice a autovehiculelor de transport marfd, corespunzatoare
cerintelor categoriei de transport pentru care s-a obtinut licenta de transport rutier public.

Departamentul tehnic este format din 4 consilieri tehnici si 9 reprezentanti tehnici care opereaza masinile
de colorat si are ca obiectiv principal asigurarea consilierii tehnice pentru clienti in alegerea materialelor
necesare lucrarilor, atat din punct de vedere calitativ, cat si cantitativ. Departamentul tehnic isi desfasoara
activitatea in:

biroul de ofertare si consiliere tehnica, in cadrul caruia acorda asistenta tehnica la alegerea de
catre clienti a materialelor necesare lucrarilor, in functie de preferinte si de specificul locului de
aplicare, atat din punct de vedere cantitativ, cat si calitativ si ofera asistenta tehnica in lucrarile
de amenaijari interioare;

laboratoarele de colorare computerizata din fiecare centru logistic in care functioneaza masini de
colorat unde se realizeaza preluarea si realizarea comenzilor de colorat tencuieli decorative,
vopsele de dispersii si alchidice, in peste 3000 de nuante distribuite de SIPEX.

Departamentul de achizitii asigura, prin activitatea desfasurata:

conditii optime de aprovizionare cu produse specifice domeniului, in toate punctele de lucru;
popularea optima a stocurilor cu produse de calitate la preturi atractive, pentru a acoperi toate
solicitarile clientilor;

mentinerea unui contact permanent cu producatorii, astfel incat compania sa fie la curent cu
ultimele noutati din domeniu si sa le poata pune la dispozitie la momentul oportun, clientilor sai.

Departamentul de contabilitate este format din 9 angajati localizati in Comuna Aricestii Rahtivani, DN 72,

km8.

Departamentul IT este format din 2 angajati localizati tot la sediul companiei.

La data de 31.12.2021, structura personalului SIPEX era conform tabelului de mai jos:
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Compania pune accent pe planurile de cariera
si programele de motivare si dezvoltare

Categoria de personal \ Numar de salariati

Management 6 h o L

Administrativ 12 profesionala a angajatilor, fapt ce a dus la
P mentinerea relatiilor de colaborare la peste

Vanzari 76 i . .

— 10-12 de aniin cazul a peste 65% din angajati.

Achizitii 4 . . .

Tohni 9 Dintre acestia, peste 20 colaboreaza cu
€ mc. societatea de mai mult de 15-20 de ani.

Executie 189

Total 296

12.Cota de piata si principalii competitori

Piata europeana a materialelor de constructii a depasit valoarea de 110 mld. USD in 2020 si se estimeaza
ca va creste cu 3,8% CAGR in perioada 2021-2027. Lucrarile de reabilitare, intretinere, dar si proiectele
de dezvoltare imobiliara se numara printre sursele de crestere estimate, atat in sectorul de retail cat siin
cel al lucrarilor publice/edilitare si in sectorul industrial.

Piata constructiilor din Romania este responsabila de 4% din produsul brut al Romaniei, in valoare de 440
mld. RON in anul 2020.

Conform unui studiu Tntocmit de Roland Berger, piata materialelor de constructii din Romania a crescut
n ultimii ani cu aproximativ 9% pe an, pana la o valoare de circa 4 miliarde de euro in 2019, iar impactul
COVID-19 asupra sectorului a fost mai redus decat in majoritatea celorlalte domenii ale economiei.

in ceea ce priveste piata de finisaje, se estimeaza ci aceasta a depasit 1,5 miliarde de euro in 2020 la
nivelul Romaniei, conform unei analize realizate in volumul Agenda Constructiilor & Fereastra, intocmit
de Elena Mitea.

n acest moment, piata locald a materialelor si finisajelor pentru constructii si amenajari este structuratd
astfel:

= Lanturi moderne DIY (Do It Yourself) — in care Dedeman are cea mai mare prezenta, urmat de
Leroy Merlin, Brico Depot si Hornbach.

= Retail traditional (magazine mici, unde livreaza distribuitorii dar si producatorii) si distributie B2B
- canal dedicat constructorilor si echipelor de meseriasi (aici livreaza distribuitorii, producatorii si
magazinele DIY sau Retail Traditional), in care SIPEX actioneaza cu succes, clasandu-se pe locul al
lI-lea in topul distribuitorilor, dupa S.C. Arabesque SRL (cu o cifra de afaceri de aproximativ 400
de milioane EUR, urmata de SIPEX, cu cca. 50 de milioane de EUR si de Temad, cu aproximativ 40
de milioane de EUR, Sipex si Temad fiind distribuitori de pachete de produse complementare).

Sipex nu activeaza in acest moment pe segmentul de piata DIY (Do It Yourself), insa pe viitor are o strategie
in ceea ce priveste listarea in anumite lanturi de magazine a unor pachete de produse pe care le importa
(dufa si TKK) si a brandurilor proprii, Mesterica si Profit.
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13.Detalierea structurii de vanzare pe segmente de activitate :

Divizie Valoare vanzare Valoare vanzare Valoare vanzare

2019 Pondere 2020 Pondere 2021 Pondere
Magazin + On Line 1,326,737 0.69% 1,371,220 0.58% 1,712,840 0.64%
B2B 48,215,878 25.25% 70,379,240 29.81% 81,541,366 32.60%
Retail 137,282,895 | 71.90% 157,970,740 | 66.92% 173,259,339 | 66.75%
Prestari 4,113,555 2.15% 6,333,655
servicii+chirii+vanzari
active 2.68% 4,110,603
Total vanzari 190,939,065 100% 236,054,855 | 100.00% 260,624,148 | 100.00%

Detalierea structurii de vanzare pe clienti (2019-2021)

14. Clienti principali

Tn anul 2021, cei mai importanti clienti care au derulat relatii comerciale cu SIPEX au fost:

Partener Valoare neta (lei) Pondere in total Cifra Afaceri

1 Client 1 9,806,174 3.78%
2 Client 2 2,658,939 1.03%
3 Client 3 2,418,275 0.93%
4 Client 4 2,382,216 0.92%
5 Client 5 2,314,245 0.89%
6 Client 6 2,236,327 0.86%
7 Client 7 2,217,943 0.86%
8 Client 8 1,997,231 0.77%
9 Client 9 1,889,926 0.73%
10 Client 10 1,877,000 0.72%
11 Client 11 1,837,210 0.71%
12 Client 12 1,768,745 0.68%
13 Client 13 1,747,673 0.67%
14 Client 14 1,722,650 0.66%
15 Client 15 1,715,120 0.66%
16 Client 16 1,568,627 0.61%
17 Client 17 1,394,409 0.54%
18 Client 18 1,276,284 0.49%
19 Client 19 1,258,435 0.50%
20 Client 20 1,248,204 0.48%
21 Alti parteneri 213,860,441 82.51%
Total Cifra de Afaceri in anul 2021 259,196,074 100.00%
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Tn anul 2020, cei mai importanti clienti care au derulat relatii comerciale cu SIPEX au fost:

Partener Valoare neta (lei) Pondere in total Cifra Afaceri
1 Client 1 5,539,888 2.38%
2 Client 2 3,412,209 1.47%
3 Client 3 2,954,584 1.27%
4 Client 4 2,560,930 1.10%
5 Client 5 2,220,122 0.95%
6 Client 6 2,180,614 0.94%
7 Client 7 2,156,926 0.93%
8 Client 8 2,059,675 0.88%
9 Client9 2,020,486 0.87%
10 Client 10 2,015,084 0.87%
11 Client 11 1,823,243 0.78%
12 Client 12 1,752,223 0.75%
13 Client 13 1,701,782 0.73%
14 Client 14 1,510,175 0.65%
15 Client 15 1,486,980 0.64%
16 Client 16 1,469,406 0.63%
17 Client 17 1,373,938 0.59%
18 Client 18 1,280,872 0.55%
19 Client 19 1,277,730 0.55%
20 Client 20 1,192,218 0.51%
21 ALTII 190,867,834 81.97%
Total Cifra de Afaceri in anul 2020 232,856,919 100%

Pentru anul 2019, situatia clientilor s-a prezentat astfel:

Parteneri Valoare neta (lei) Pondere in total Cifra Afaceri
1 Client 1 3,400,289 1.79%
2 Client 2 2,112,501 1.11%
3 Client 3 1,831,579 0.96%
4 Client 4 1,766,272 0.93%
5 Client 5 1,705,881 0.90%
6 Client 6 1,688,945 0.89%
7 Client 7 1,684,713 0.89%
8 Client 8 1,587,231 0.83%
9 Client9 1,568,200 0.82%
10 Client 10 1,551,096 0.82%
11 Client 11 1,549,098 0.81%
12 Client 12 1,462,002 0.77%
13 Client 13 1,392,240 0.73%
14 Client 14 1,370,542 0.72%
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Parteneri Valoare neta (lei) Pondere in total Cifra Afaceri

15 Client 15 1,287,270 0.68%
16 Client 16 1,237,605 0.65%
17 Client 17 1,189,388 0.63%
18 Client 18 1,135,748 0.60%
19 Client 19 1,007,585 0.53%
20 Client 20 967,188 0.51%
21 ALTII 158,716,877 83.44%

Dupa cum se observa, dispersia volumului de afaceri pe clienti este buna, asigurand companiei o
stabilitate ridicatd, aceasta neputand fi afectata semnificativ in cazul in care ar pierde unul sau mai multi
clienti mari.

In anul 2021 situatia achizitiilor principalilor furnizori si ponderea acestora in totalul marfurilor
achizitionate, se prezinta astfel:

Valoarea achizitiilor de
marfa (lei) An 2019 An 2020 An 2021
Furnizori Interni 174,156,293.05 213,383,384.07 246,190,764.35
Furnizori
extracomunitari 429,146.95 366,560.23 688,503.20
Furnizori
intracomunitari 595,455.33 974,973.75 990,141.72
Total 175,180,895.33 214,724,918.05 247,869,409.27

Ponderea achizitiilor intracomunitare in totalul achizitiilor in anul 2021 a fost de 0.34%. In ceea
ce priveste importurile acestea au inregistrat o pondere de 0,24% din totalul achizitiilor

Ponderea achizitiilor intracomunitare in totalul achizitiilor din anul 2020 a fost de 0.47% .In ceea
ce priveste importurile acestea au inregistrat o pondere de 0,17% din totalul achizitiilor

Ponderea achizitiilor intracomunitare in totalul achizitiilor din anul 2019 a fost de 0.35% .In ceea ce
priveste importurile acestea au inregistrat o pondere de 0,25% din totalul achizitiilor

Marcile(produsele) detinute in portofoliul SIPEX, se realizeaza in mai multe fabrici, in functie de
ofertele, capacitatile si serviciile acestora. Producatorii selectati se caracterizeaza prin eficientd,
existenta unor servicii complexe de control al calitatii si prin capacitati adecvate de productie,
adaptate cerintelor de pe pietele europene sau globale.
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- 2017-grupul german Meffert AG - lider european in productia de lacuri si vopsele, devine
partenerul lui SIPEX, pe piata din Romania.Timp de 10 ani, compania Sipex va detine
licentele dufa si Profitec pentru Romania si Bulgaria si va comercializa vopsele lavabile,
amorse, grunduri sub marca dufa si Profitec;

- 2013 - SIPEXisi propune sa se distinga pe piata materialelor pentru constructii, alegand
ca forma de exprimare un brand propriu, brandul Mesterica. Gama Mesterica contine
produse din categoria Adezivi/Gleturi /Mortare si EPS, dezvoltate si produse in unitatile
de productie FIROS S.A.; Vopsele lavabile/Amorse/Tencuieli a caror productie se
realizeaza pe liniile de fabricatie, apartinand Druckfarben Romania S.R.L.

- 2018 —incepe extinderea gamei de produse difa, a celor importate (vopsele lavabile si
amorse), cu produse din categoria adezivilor cu fibre de armare pentru polistiren si vata
bazaltica si polistiren

- EPS50,60,70,80, pe liniile de productie apartinand FIROS S.A.

15.Principalii indicatori tehnico-operationali
Evolutia punctelor de lucru si a numarului de salariati in perioada 2019-2021:

2019 2020

Cifra Afaceri Nr.
realizata salariati

2021
Cifra Afaceri Nr.
realizata salariati

Cifra Afaceri Nr.

realizata salariati

1 Aricestii Rahtivani-Prahova | 38,725,487 71 48,078,676 72 55.582.336 75
2 Pantelimon-Illfov 22,886,279 27 27,423,670 26 21.444.472 25
3 Carcea-Dolj 22,449,402 30 27,028,923 29 32.477.197 31
4 Bucuresti-Sector 6 19,438,421 19 24,072,692 19 19.085.876 20
5 Cluj Napoca-Cluj 15,580,729 21 19,893,721 18 20.607.980 22
6 Dumbra Rosie-Neamt 13,133,125 21 16,397,127 20 20.507.642 24
7 lasi-lasi 12,756,184 15 15,211,844 20 16.261.430 20
8 Focsani-Vrancea 12,995,310 21 14,262,419 18 17.996.293 19
9 Prejmer-Brasov 11,027,247 19 13,632,783 20 15.552.230 21
10 | Bosanci-Suceava 8,690,842 13 9,887,710 13 11.080.205 14
11 | Timisoara-Timis 6,964,934 14 9,271,969 18 9.885.486 14
12 | Budesti-Valcea 5,564,290 9 7,695,386 10 8.714.929 11

Total 190,212,250 280 232,856,919 283 259.196.074 296

Dupa cum se observa, centrele logistice cu cel mai mare volum sunt cele din Prahova, Bucuresti - lifov,
Dolj, Neamt si Cluj, in timp ce Pantelimon - llfov, lasi, Brasov, Dolj, Timisoara si Valcea au inregistrat cele

mai rapide cresteri de volum intre anii 2019 si 2021.
16. Scurta descriere a ultimelor rezultate financiare disponibile si gradul de indatorare al societatii

Descrierea rezultatelor financiare 2018-2021:

2021

Auditat lunie 2020

lunie 2021

2018 2019

Imobilizari necorporale 64,261 88,309 69,297 49,586 65,921 52,758

22



lunie 2020  lunie 2021
Imobilizari corporale 20,575,960 | 19,941,251 | 21,297,590 | 19,622.760 | 19,834,735 | 20,065,933
Imobilizari financiare 0 0 260 9000 0 260
Active imobilizate total 20,640,221 | 20,029,560 | 21,367,147 | 19,746.386 | 19,900,656 | 20,118,951
Stocuri 16,837,890 | 17,668,871 | 18,976,320 | 30,097.045 | 22,465,399 | 28,512,088
Creante 20,695,044 | 26,063,079 | 34,275,452 | 39,208.564 | 37,459,266 | 46,585,829
Casa si conturi la banci 1,237,327 1,736,477 8,052,792 2,541,530 | 10,306,063 1,843,653
Active circulante total 38,770,261 | 45,468,427 | 61,304,564 | 71.847.139 | 70,230,728 | 76,941,570
Cheltuieli in avans 459,461 433,631 566,983 693,077 630,446 740,889
Total active 59,869,943 | 65,931,618 | 83,238,694 | 92,286.602 | 90,761,830 | 97,801,410
Datorii curente 31,848,075 | 33,135,063 | 41,082,976 | 43.838.533 | 55,706,151 | 56,208,295
Datorii pe termen lung 6,540,489 4,293,120 2,488,803 1,790.933 3,314,938 1,803,057
Datorii totale 38,388,564 | 37,428,183 | 43,571,779 | 45.629.466 | 59,021,089 | 58,011,352
Capitaluri proprii 21,150,954 | 28,173,010 | 39,396,440 | 46,377.661 | 31,410,316 | 39,519,583
Capitaluri total 21,150,954 | 28,173,010 | 39,396,440 | 46,377.661 | 31,410,316 | 39,519,583
:\rfa"r']';ma”e si venituriin 330,425 | 330,425 | 270,475 | 279,475 | 330,425 | 270,475
Total Pasive 59,869,943 | 65,931,618 | 83,238,694 | 92,286.602 | 90,761,830 | 97,801,410

Imobilizari necorporale

Imobilizarile necorporale sunt recunoscute la costul de achizitie, in cazul activelor care sunt
inregistrate prin cumparare si la costul de productie, in cazul activelor care sunt produse de catre
SIPEX in regie proprie. Activele care sunt inregistrate prin aport la capitalul social sunt evaluate la
valoare justd. Valoarea imobilizdrilor necorporale aferente anului 2021 este de 49,586 lei. Tn anul
2020, societatea a raportat imobilizari necorporale in valoare de 69.297 lei, in scadere fata de anul
2019, cand societatea a raportat imobilizari necorporale in valoare 88.309 de lei. De asemenea,
societatea a raportat imobilizari necorporale in valoare de 64.261 lei in anul 2018.

Imobilizari corporale

Imobilizarile corporale sunt acele active pe care societatea le detine pe o perioada mai mare de un
exercitiu financiar. Amortizarea activelor necorporale este intre 3 si 18 ani, cea a amenajarii
terenurilor este intre 9 si 10 ani, a constructiilor intre 3 si 60 de ani, a mobilierului si echipamentelor
de protectie este de 4 ani, iar amortizarea echipamentelor si instalatiilor tehnologice este intre 2 si 30
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de ani. La 31 decembrie 2021 valoarea imobilizarilor corporale este de 19,622,760 lei. in anul 2020,
societatea a raportat imobilizari corporale in valoare de 21,297,590 lei, insemnand o crestere de
aproximativ 6.8% fata de anul 2019, cand societatea a raportat imobilizari corporale in valoare de
19,941,251 lei. In 2018, societatea a raportat imobiliziri corporale in valoare de 20,575,960 lei.

Imobilizari financiare

Imobilizarile financiare se refera la participatiile pe termen lung si la actiunile detinute in societati
afiliate. Acestea sunt recunoscute la cost de achizitie sau la valoarea determinata prin contractul de
dobandire a acestora, impreunad cu ajustarile cumulate pentru pierderile de valoare. Valoarea
imobilizarilor financiare aferente anului 2021 este de 9,000 lei. In anul 2020, SIPEX a raportat
imobilizari financiare in valoare de 260 lei, Tn crestere fata de anii 2018 si 2019, cand societatea a
raportat imobilizari financiare n valoare de 0 (zero) lei.

Astfel, activele totale imobilizate ale societétii SIPEX au insumat valoarea de 19,746,386 lei. Tn anul
2020 valoarea acestora a fost de 21,367,147 lei, reprezentand o crestere de aproximativ 6.7% fata de
anul 2019, atunci cand societatea a raportat active totale in valoare de 20,029,560 lei. Cu privire la
anul 2018, SIPEX a raportat active imobilizate in valoare de 20,640,221 lei.

Stocuri

Stocurile sunt produsele societatii care urmeaza sa fie vandute intr-o perioada mai mica de un
exercitiu financiar. Acestea sunt evaluate la costul de achizitie, respectiv costul de productie. Stocurile
sunt prezente in bilant la cea mai mica valoare dintre cost si valoare realizabila neta. La finalul anului
2021 valoarea stocurilor este de 30,097,045 lei. In anul 2020, societatea a raportat stocuri in valoare
de 18,976,320 lei, reprezentand o crestere de aproximativ 6.9% fata de exercitiul financiar incheiat la
data de 31 decembrie 2019, atunci cand societatea a raportat stocuri in valoare de 17,668,871 lei. in
anul 2018, societatea a raportat stocuri in valoare de 16,837,890 lei.

Creante

Creantele reprezintd sumele banesti pe care compania urmeaza sa le primeasca Tn urma vanzarii
produselor. Creantele pot fi supuse ajustarilor si provizioanelor pentru deprecierea creantelor, in
functie de caz. La 31 decembrie 2021 societatea a inregistrat creante n valoare de 39,208,564 lei. in
anul 2020, SIPEX a raportat creante in valoare de 34,275,452 lei, insemnand o crestere de 31.5% fata
de anul 2019, atunci cand societatea a raportat creante in valoare de 26,063,079 lei. Aceasta crestere
se datoreaza in principal cresterii cifrei de afaceri. De asemenea, in anul 2018, SIPEX a raportat creante
in valoare de 20,695,044 lei.

Casa si conturi la banci

Aceste sume reprezinta disponibilitatile banesti pe care compania le avea efectiv la momentul
raportarii. Resursele respective sunt folosite pentru activitatile zilnice ale societatii si pentru investitii
in dezvoltarea activitatii si tehnologiilor folosite. Valoarea disponibilitatilor baneste la 31 decembrie
2021 este de 2,541,530 lei. Tn anul 2020, SIPEX a raportat disponibilitdti banesti in valoare de
8,052,792 lei, insemnand o crestere de aproximativ 363.7% fata de anul 2019, atunci cand societatea
a raportat disponibilitati bdnesti in valoare de aproximativ 1,736,477 lei. In anul 2018, societatea a
raportat disponibilitati de 1,237,327 lei.
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Astfel, activele circulante totale ale societatii la data de 31 decembrie 2021 au fost in valoare de
71,847,139 lei. in anul 2020 valoarea acestora a fost de 61,304,564 lei, insemnand o crestere de circa
34.8% fata de exercitiul financiar incheiat la data de 31 decembrie 2019, atunci cand societatea a
raportat active circulante totale in valoare de 45,468,427 lei. Variatia este explicata de cresterea cifrei
de afaceri si totodata a stocurilor de marfuri. De asemenea, societatea a raportat la data de 31
decembrie 2018 active circulante totale in valoare de 38,770,261 lei.

Cheltuieli in avans

Acestea reprezinta cheltuieli efectuate in exercitiul financiar curent, dar pentru care compania va
inregistra un beneficiu in exercitiile financiare urmatoare. Cheltuielile in avans sunt evaluate la costul
de achizitie. La 31 decembrie 2021 SIPEX a inregistrat cheltuieli in avans in valoare de 693,077 lei. in
anul 2020, societatea a raportat cheltuieli in avans in valoare de 566,983 lei, in timp ce Tn anul 2019,
acestea au fost in suma de 433,631 lei, reprezentand o crestere de 30.7%. In anul 2018, SIPEX a
raportat cheltuieli in avans in valoare de 459,461 lei.

Capital subscris varsat

Reprezintd aportul actionarilor la capitalurile societatii. in anul 2021, societatea a raportat un capital
subscris varsat in valoare de 25.000.000 lei.

Capitaluri proprii

Capitalurile proprii sunt resursele financiare atrase de la proprietari, precum si cele constituite din
profiturile obtinute sau dreptul titularilor de patrimoniu asupra activelor societatii, dupa scaderea
tuturor datoriilor. La 31 decembrie 2021 valoarea capitalurilor proprii ale societatii sunt de 46,377.661
lei. Tn anul 2020, SIPEX a raportat capitaluri proprii in valoare de 39,396,440 lei, insemnand o crestere
de aproximativ 39,8% fata de anul 2019, cand societatea a raportat capitaluri proprii de 28,173,010
lei. Tn anul 2018, SIPEX a raportat capitaluri proprii in valoare de 21,150,954 lei.

Provizioane si venituri in avans

Provizioanele sunt recunoscute ca fiind datorii cu o valoare incerta. La 31 decembrie 2021 societatea
a inregistrat provizioane si venituri in avans in valoare de 279,475 lei. In anul 2020, SIPEX a raportat
provizioane si venituri in avans in valoare de 279,475 lei, insemnand o scadere de in jur de 18.1% fata
de anul 2019, cand societatea a raportat provizioane si venituri in avans in valoare de 330,425 lei. in
anul 2018, SIPEX a raportat provizioane si venituri in avans in valoare de 330,425 lei.

Cont de profit si pierdere in varianta sintetica: 2018 — 2021, iunie 2020 si iunie 2021

2021

INDICATOR BILANTIER )
/ Auditat

2020

lunie 2020 lunie 2021

Cifra de afaceri neta 158,631,490 | 190,212,250 | 232,856,919 | 259,196,074 | 107,144,278 | 122,757,369
Alte venituri 1,780,637 | 2,379,502 | 4,093,652 | 2,453.834 | 1,334,424 | 1,204,843
TOTAL VENITURI

ExPLOATARE 160,412,127 | 192,591,752 | 236,950,571 | 261,660.577 | 108,506,901 | 123,979,648
gg:'t“'e" materiale + cont 6,544,662 | 7,452,782 | 7,754,284 | 9,154.385 625,702 555,971
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INDICATOR BILANTIER

2021
Auditat

lunie 2021

Cheltuieli nete privind

el 128,117,148 | 150,737,497 | 188,213,844 | 204,360.862 | 96,540,196 | 110,241,015
Cheltuieli cu personalul 11,029,869 | 12,972,733 | 15,008,862 | 16,939,761 | 7,236,247 | 8,124,563
Cheltuieli cu ajustarea valorii | 1) cec | 3515601 | 3662317 | 3.236.220 | 1433673 | 1591578
activelor imobilizate

ﬁi':]ecjszft”'e" deexploatare, ||\ ¢ 1972 | 7388411 | 8118157 | 8188220 | 3,602,116 | 3,651,879
Cheltuieli privind prestatiile 4,292,198 | 4,979,318 | 4,592,524 | 5,451.760 | 2,184,379 | 2,487,964
externe

Alte cheltuieli 1,543,667 | 1,687,197 | 2,781,523 | 1,873,746 | 1,061,948 754,434
TOTAL CHELTUIELI

EXPLOATARE 154,825,306 | 182,067,024 | 222,757,464 | 242,735.736 | 103,943,648 | 117,155,157
REZULTATUL DIN

o PLOATARE 5,586,821 | 10,524,728 | 14,193,107 | 18.924.841 | 4,563,253 | 6,824,491
Venituri financiare: 37,671 281,851 16,062 11,778 7,848 9,527
Venituri din dobanzi 36 343 14,688 99 1,016 44
Alte venituri financiare 37,635 281,508 1,374 11,679 6,832 9,483
Cheltuieli financiare 585,342 558,138 341,648 193,002 197,809 114,315
Cheltuieli privind dobanzile 548,878 531,092 322,420 155,165 197,545 8,787
Alte cheltuieli financiare 36,464 27,046 19,228 37,838 14,909 26,445
REZULTATUL FINANCIAR -547,671 -276,287 -325,586 -181,225 -189,961 -104,788
VENITURI TOTALE 160,449,798 | 192,873,603 | 236,966,633 | 261,672.355 | 108,514,749 | 123,989,175
CHELTUIELI TOTALE 155,410,648 | 182,625,162 | 223,099,112 | 242,928.738 | 104,141,457 | 117,269,472
REZULTATUL BRUT 5,039,150 | 10,248,441 | 13,867,521 | 18.743.617 | 4,373,292 | 6,719,703
IMPOZIT PE PROFIT 838,421 | 1,726,385 | 2,144,001 | 2,693.646 635,985 | 1,096,560
REZULTATUL NET 4,200,729 | 8,522,056 | 11,723,430 | 16,049.971 | 3,737,307 | 5,623,143

Venituri din exploatare

Veniturile din exploatare se refera la suma veniturilor inregistrate de societate in urma desfasurarii
tuturor activitatilor. Conform situatiilor financiare aferente anului 2021, societatea a inregistrat
venituri din exploatare in valoare de 261,660.577 lei. In anul 2020, societatea a raportat venituri totale
din exploatare in valoare de 236,950,571 lei, reprezentand o crestere de 23% fata de exercitiul
financiar incheiat la data de 31 decembrie 2019, atunci cand societatea a raportat venituri totale din
exploatare n valoare de 192,591,752 lei. in anul 2018, SIPEX a raportat venituri din exploatare in
valoare de 160,412,127 lei.
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Cheltuieli de exploatare

Acestea reprezintda suma cheltuielilor Tnregistrate de societate in urma desfasurarii tuturor
activitatilor. Potrivit situatiilor financiare aferente anului 2021, societatea a inregistrat cheltuieli din
exploatare in valoare de 242,735.736 lei. in anul 2020, societatea a raportat cheltuieli de exploatare
in valoare de 222,757,464 lei, insemnand o crestere de aproximativ 22.3% fata de anul 2019, atunci
cand societatea a raportat cheltuieli de exploatare in valoare de 182,067,024 lei. in anul 2018,
compania a raportat cheltuieli de exploatare in valoare de 154,825,306 lei.

Veniturile si cheltuielile financiare

Veniturile si cheltuielile financiare reprezinta acele venituri si cheltuieli care sunt generate de active
financiare. Valoarea veniturilor financiare aferente anului 2021 este de 11,778 lei. In anul 2020, SIPEX
a Tnregistrat venituri financiare in suma de 16,062 lei, in scadere cu 94.3% fata de anul 2019, cand
societatea a raportat venituri financiare in valoare de 281,851 lei. in anul 2018, compania a raportat
venituri financiare in valoare de 37,671 lei.

Valoarea cheltuielilor financiare aferente anului 2021 este de 193,002 lei, in crestere cu 37%
comparativ cu anul 2020. De asemenea, societatea a raportat cheltuieli financiare in valoare de
341,648 lei in anul 2020, insemnand o scadere aproximativ 38.8% fata de anul 2019, atunci cand
societatea a raportat cheltuieli financiare in valoare de 558,138 lei. in anul 2018, SIPEX a raportat
cheltuieli financiare in valoare de 585,342 lei.

Profit net

Profitul net aferent anului 2021 este 16,049.971 lei. La incheierea exercitiului financiar aferent anului
2020, grupul SIPEX a raportat un profit net de 11,723,430 lei, in crestere cu 37.5% comparativ cu
exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2019, cand valoarea profitului net a fost de 8,522,056 lei.
n anul 2018, profitul net consolidat a fost de 4,200,729 lei.

Creditele si imprumuturile societatii

Structura datoriilor totale ale societatii:

RON  Decembrie 2020 Decembrie 2021 |
Datorii Totale (lei) 43.571.779 45.629.466
Datorii pe termen scurt (total) din care: 41.082.976 43.838.533
Datorii comerciale 30.545.520 33.110.019
Credite pe Termen scurt 5.806.616 2.677.580
Avansuri 565.063 664.007

Alte Datorii curente 4.165.777 7.386.927
Datorii pe termen lung (total) din care: 2.488.803 1.790.933
Credite bancare pe Termen Lung 677.580 0
Tmprumut si dobandé asociat 1.811.223 1.790.933
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Datorii curente

Datoriile curente reprezinta acele datorii care au o scadenta mai mica de un an calendaristic de la data
inregistrarii. Acestea sunt evaluate la valoarea lor nominala. Valoarea datoriilor curente ale anului
2021 este de 43.838.533 iar in anul 2020, societatea a raportat datorii curente in valoare de
41.082.976 lei.

Datorii pe termen lung

Datoriile pe termen lung reprezintd acele datorii care urmeaza sa fie achitate intr-o perioada mai lunga
de un exercitiu financiar. Aceste datorii pot cuprinde un cumul de mai multi factori, inclusiv datoriile
bancare. Valoarea datoriilor pe termen lung la 31 decembrie 2021 este de 1,790,933 lei.

Declaratie referitoare la politica si practica privind prognozele

Emitentul va furniza informatii privind posibilitatea de realizare a prognozelor financiare in fiecare
raport periodic. Emitentul va publica un raport curent cu ajustari la prognozele financiare pentru
fiecare an pentru care s-au facut prognoze, daca cel putin unul din elementele prognozate difera cu
cel putin 20% fata de elementul inclus in prognoza.

Declaratie referitoare la politica si practica privind dividendele

n stabilirea politicii de dividend, Emitentul va tine cont de nevoile de finantare ale companiei, de
implicarea acesteia in noi proiecte sau posibile achizitii, urmarindu-se un echilibru intre politica de
investitii si cea de dividende, dar si de asteptarile investitorilor. Conform Actului Constitutiv, profitul
poate fi repartizat sub forma de dividende, in temeiul hotararii Adunarii Generale a Actionarilor.

17. Implementarea principiilor de Guvernanta Corporativa aplicabile SMT

Cerinta de indeplinit

Mod de indeplinire

Responsabilitati

A.1. Societatea trebuie sa aiba un regulament
intern al Consiliului care include termenii de
referintd/ responsabilitatile Consiliului Si
functiile cheie de conducere ale societatii.

Societatea nu are actualmente un regulament
intern al Consiliului care sa includa termenii de
referinta/responsabilitatile Consiliului si functiile
cheie de conducere ale societatii.

A.2. Prevederi pentru gestionarea conflictelor de
interese  trebuie incluse n regulamentul
Consiliului. n orice caz , membrii Consiliului
trebuie sa notifice Consiliul cu privire la orice
conflicte de interese care au survenit sau pot
surveni si sd se abtina de la participarea la discutii
(inclusiv prin neprezentare, cu exceptia cazului in
care  neprezentarea ar iTmpiedica formarea
cvorumului) si de la votul pentru adoptarea unei
hotarari privind chestiunea care da nastere
conflictului de interese respectiv.

Societatea nu are actualmente un regulament
intern al Consiliului.

A.3. Consiliul de Administratie sau Consiliul de
Supraveghere trebuie sa fie format din cel putin
cinci membri.

Consiliul de administratie al societatii este format
din trei membri.
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A.4. Majoritatea membrilor Consiliului de
Administratie trebuie sa nu aiba functie executiva.

Societatea are un membru al Consiliului de
administratie numit prin actul constitutiv si
director general si un alt membru al Consiliului de
administratie caruia i-au fost delegate sarcinile
Directorului economic.

A.5. Alte angajamente si obligatii profesionale
relative permanente ale unui membru al
Conisiliului, inclusiv pozitii executive si neexecutive
in Consiliul unor societati si institutii non-profit,
trebuie dezvaluite actionarilor si investitorilor
potentiali Tnainte de nominalizare si in cursul
mandatului sau.

Constantin Irinel Gheorghe este Prim-
Vicepresedinte al Patronatului Societatilor din
Constructii (PSC) si Vicepresedinte al Federatiei
Patronatelor Societatilor din Constructii (FPSC

A.6. Orice membru al Consiliului trebuie sa
prezinte Consiliului informatii privind orice raport
cu un actionar care detine direct sau indirect
actiuni reprezentand peste 5% din toate drepturile
de vot. Aceasta obligatie se refera la orice fel de
raport care poate afecta pozitia membrului cu
privier la chestiuni decise de Consiliu.

Nu este cazul, la aceasta data societatea are un
singur actionar care detine peste 5% din
drepturile de vot

A.7. Societatea trebuie sa desemneze un secretar
al Consiliului responsabil de sprijinirea activitatii
Consiliului.

Actualmente societatea nu a desemnat un
secretar al Consiliului responsabil de sprijinirea
activitatii Consiliului.

A.8. Declaratia privind guvernanta corporativa va
informa daca a avut loc o evaluare a Consiliului sub
conducerea Presedintelui sau a comitetului de
nominalizare si, 1n caz afirmativ, va rezuma
masurile cheie si schimbarile rezultate in urma
acesteia. Societatea trebuie sa aiba o politica/ghid
privind evaluarea Consiliului cuprinzand scopul,
criteriile si frecventa procesului de evaluare

Pana la aceasta data nu a avut loc o evaluare a
Consiliului sub conducerea Presedintelui .

A.9. Declaratia privind guvernanta corporativa
trebuie sa continad informatii privind numarul de
intalniri ale Consiliului si comitetelor fin cursul
ultimului an, participarea administratorilor (in
persoana si in absenta) si un raport al Consiliului si
comitetelor cu privire la activitatile acestora.

In cursul anului 2021 nu au avut loc intalniri ale
Consiliului de administratie, societatea si-a
schimbat forma de organizarea in societate pe
actiuni la data de 17.09.2021.

A.10. Declaratia privind guvernanta corporativa
trebuie sa cuprindd informatii referitoare Ia
numarul exact de membri independenti din
Consiliul de Administratie sau din Consiliul de
Supraveghere.

Nu este cazul

Sistemul de gestiune a riscului si control intern

B.1. Niciunui actionar nu i se poate acorda tratament
preferential fata de alti actionari in legatura cu
tranzactii si acorduri incheiate de societate cu actionari
si afiliatii acestora.

Societatea respecta aceasta prevedere.

B.2. Consiliul trebuie sa adopte o politica prin care
sa se asigure ca orice tranzactie a societatii cu

Societatea nu are o politica prin care sa se
asigure ca orice tranzactie a societatii cu oricare
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oricare dintre societatile cu care are relatii stranse
a carei valoare este egala cu sau mai mare de 5%
din activele nete ale societatii (conform ultimului
raport financiar) este aprobata de Consiliu si
dezvaluitd Tn mod corect actionarilor si
potentialilor investitori, in masura in care aceste
tranzactii se  incadreaza in categoria
evenimentelor care fac obiectul cerintelor de

raportare.

dintre societatile cu care are relatii stranse a
carei valoare este egalad cu sau mai mare de 5%
din activele nete ale societatii (conform ultimului
raport financiar) este aprobata de Consiliu si
dezvaluita Tn mod corect actionarilor si
potentialilor investitori, in masura in care aceste
tranzactii se incadreaza in categoria
evenimentelor care fac obiectul cerintelor de
raportare. La aceasta data societatea are un
singur actionar care detine peste 5% din
drepturile de vot.

B.3. Auditurile interne trebuie efectuate de catre
o divizie separata structural (departamentul de
audit intern) din cadrul societdtii sau prin
angajarea unei entitati terte independente.

Auditul intern al societatii este realizat de o
societate independenta.

Justa recompensa si motivare

Societatea trebuie sa publice pe pagina sa de
internet politica de remunerare si sa include in
raportul anual o declaratie privind
implementarea politicii de remunerare in cursul
perioadei anuale care face obiectul analizei.
Politica de remunerare trebuie formulata astfel
incat sa permita actionarilor intelegerea
principiilor si a argumentelor care stau la baza
remuneratiei membrilor Consiliului si a
Directorului General, precum si a membrilor
Directoratului in sistemul dualist. Aceasta
trebuie sa descrie modul de conducere a
procesului si de luare a deciziilor privind
remunerarea, sa detalieze componentele
remuneratiei conducerii executive (precum
salarii, prime anuale, stimulente pe termen lung
legate de valoarea actiunilor, beneficii in natura,
pensii si altele) si sd descrie scopul, principiile si
prezumtiile ce stau la baza fiecarei componente
(inclusiv criteriile generale de performanta
aferente oricdrei forme de remunerare variabila).
in plus, politica de remunerare trebuie s3
specifice durata contractului directorului executiv
si a perioadei de preaviz prevazuta in contract,
precum si eventuala compensare pentru revocare
fara justa cauza.

Raportul privind remunerarea trebuie sa prezinte
implementarea politicii de remunerare pentru
persoanele identificate in politica de remunerare
in cursul perioadei anuale care face obiectul
analizei.

Societatea nu are inca o politica de remunerare,
la aceasta data in derulare este un plan de
fidelizare a angajatilor din functiile cele mai
importante printr-un program ,,Stock option
plan”.
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Orice schimbare esentiald intervenita in politica
de remunerare trebuie publicata in timp util pe
pagina de internet a societatii.

Adaugand valoare prin relatiile cu investitorii

D.1. Societatea trebuie sa organizeze un
serviciu de Relatii cu Investitorii — indicandu-se
publicului larg persoana/ persoanele responsabile
sau unitatea organizatorica. in afard de
informatiile impuse de prevederile legale,
societatea trebuie sa includa pe pagina sa de
internet o sectiune dedicata Relatiilor cu
Investitorii, Tn limbile romana si engleza, cu toate
informatiile relevante de interes pentru
investitori, inclusiv:

D.1.1. Principalele reglementari corporative:
actul constitutiv, procedurile privind adunarile
generale ale actionarilor;

D.1.2. CV-urile profesionale ale membrilor
organelor de conducere ale societatii, alte
angajamente profesionale ale membrilor
Consiliului, inclusiv

pozitii executive si neexecutive in consilii de
administratie din societati sau din institutii non-
profit;

D.1.3. Rapoartele curente si rapoartele
periodice (trimestriale, semestriale si anuale) —
cel putin cele prevazute la punctul D.8 —inclusiv
rapoartele curente cu informatii detaliate
referitoare la neconformitatea cu prezentul Cod;
D.1.4. Informatii referitoare la adunarile
generale ale actionarilor: ordinea de zisi
materialele informative; procedura de alegere a
membrilor Consiliului; argumentele care sustin
propunerile de candidati pentru alegerea in
Consiliu, impreuna cu CV-urile profesionale

ale acestora; intrebarile actionarilor cu privire la
punctele de pe ordinea de zi si raspunsurile
societatii, inclusiv hotararile adoptate;

D.1.5. Informatii privind evenimentele
corporative, cum ar fi plata dividendelor si a altor
distribuiri catre actionari,

sau alte evenimente care conduc la dobandirea
sau limitarea drepturilor unui actionar, inclusiv
termenele limita si principiile aplicate acestor
operatiuni. Informatiile respective vor fi
publicate intr-un termen

D.1. Societatea a inceput sa posteze pe site
informatii dedicate investitorilor si urmeaza sa
comunice informatii si prin canalele de
comunicare oferite de BVB Bucuresti.
D1.1.Actulconstitutiv a fost postat pe site -ul
relatii cu investitorii.

D.1.2.CV-urile membrilor din conducere nu au
fost inca publicate pe site, urmeaza a fi postate.
D.1.3.Societatea a publicat raportul preliminar pe
anul 2021 si urmeaza sa publice pe masura ce
apar informatii noi.

D.1.4. Societatea va publica informatii referitoare
la Adunarile generale ale actionarilor.

D.1.5. Societatea va publica informatii referitoare
la distribuirea de dividende sau a altor distribuiri
catre actionari.

D.1.6. Societatea va posta numele si datele de
contact ale persoanei care sa furnizeze la cerere
informatii relevante

D.1.7. D.1.3.Societatea a publicat raportul
preliminar pe anul 2021 si urmeaza sa publice pe
masura ce apar informatii noi.
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care sa le permita investitorilor sa adopte decizii
de investitii;

D.1.6. Numele si datele de contact ale unei
persoane care va putea sa

furnizeze, la cerere, informatii relevante;

D.1.7. Prezentarile societatii (de ex.,
prezentarile pentru investitori, prezentarile
privind rezultatele

trimestriale etc.), situatiile financiare
(trimestriale, semestriale, anuale), rapoartele de
audit si rapoartele anuale

D.2. Societatea va avea o politica privind
distributia anuala de dividende sau alte beneficii
catre actionari, propusa de Directorul General sau
de Directorat

si adoptata de Consiliu, sub forma unui set de
linii directoare pe care societatea intentioneaza
sa le urmeze cu privire la distribuirea profitului
net.

Principiile politicii anuale de distributie catre
actionari vor fi publicate pe pagina de internet a
societatii.

Societatea nu are o politica de distribuire a
profitului net, va publica informatii in functie de
situatie.

D.3.  Societatea va adopta o politica in
legatura cu previziunile, fie ca acestea sunt facute
publice sau nu. Previziunile se refera la concluzii
cuantificate ale unor studii ce vizeaza stabilirea
impactului global al unui numar de factori privind
o perioada viitoare (asa numitele ipoteze): prin
natura sa, aceasta proiectie are un nivel ridicat
de incertitudine, rezultatele efective putand diferi
in mod semnificativ

de previziunile prezentate initial. Politica privind
previziunile va stabili frecventa, perioada avuta
in vedere si continutul previziunilor. Daca

sunt publicate, previziunile pot fi incluse numaiin
rapoartele anuale, semestriale sau trimestriale.
Politica privind previziunile va fi publicata pe
pagina de internet a societatii.

Societatea va analiza daca este cazul sa adopte o
politica in legatura cu previziunile ce vizeaza
stabilirea impactului global al unui numar de
factori privind o perioada viitoare.

D.4. Regulile adunarilor generale ale actionarilor
nu trebuie sa limiteze participarea actionarilor la
adunarile generale si exercitarea drepturilor
acestora. Modificarile regulilor vor intra in
vigoare, cel mai devreme, incepand cu
urmatoarea adunare a actionarilor.

Societatea va respecta regulile Adunarii generale
ale actionarilor.

D.5. Auditorii externi vor fi prezentila adunarea
generala a actionarilor atunci cand rapoartele lor
sunt prezentate in cadrul acestor adunari.

Societatea va convoca Auditorul extern la
adunarea generala a actionarilor atunci cand sunt
prezentate rapoartele periodice.
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D.6. Consiliul va prezenta adunarii generale
anuale a actionarilor o scurta apreciere asupra
sistemelor de control intern si de gestiune a
riscurilor semnificative, precum si opinii asupra
unor chestiuni supuse deciziei adunarii generale.

Societatea nu a realizat acest proces, pe viitor va
analiza posibilatatea prezentarii unei scurte
aprecieri asupra sistemelor de control intern si
de gestiune a riscurilor semnificative, precum si
opinii asupra unor chestiuni supuse deciziei
adunarii generale.

D.7. Orice specialist, consultant, expert sau
analist financiar poate participa la adunarea
actionarilor in baza unei invitatii prealabile din
partea Consiliului. Jurnalistii acreditati pot, de
asemenea, sa participe la adunarea generala a
actionarilor, cu exceptia cazului in care
Presedintele Consiliului hotdraste in alt sens.

Societatea este de acord cu participarea oricarui
specialist, consultant , expert sau analist la
adunarea actionarilor.

D.8. Rapoartele financiare trimestriale si
semestriale vor include informatii atat in limba
romana, catsiin limba engleza referitoare la
factorii cheie care influenteaza modificari in
nivelul vanzarilor, al profitului operational,
profitului net si al altor indicatori financiari
relevanti, atat de la un trimestru la altul, cat si de
la un an la altul.

Rapoartele anuale sunt in limba romana.

D.9. O societate va organiza cel putin doua
sedinte/teleconferinte cu analistii si investitorii in
fiecare an. Informatiile prezentate cu aceste ocazii vor
fi publicate in sectiunea relatii cu investitorii a paginii
de internet a societatii la data
sedintelor/teleconferintelor.

Societatea nu are ca obiectiv organizarea de
sedinte/teleconferinte cu analistii si investitorii.

D.10. Tn cazul in care o societate sustine diferite
forme de expresie artistica si culturald, activitati
sportive, activitati educative sau stiintifice si considera
cd impactul acestora asupra caracterului inovator si
competitivitatii societatii fac parte din misiunea si
strategia sa de dezvoltare, va publica politica cu
privire la activitatea sa in acest domeniu.

Societatea a sustinut desfasurarea unor
programe de investitii si ajutorare la Spitalul
General CF Ploiesti si la mai multe Asociatii si
fundatii.

18.Descrierea planului de dezvoltare a afacerii aprobat de organele de conducere ale Societatii

Compania are deja o prezenta semnificativa la nivel national, prin centrele regionale, in special pe

segmentul de distributie din piata de profil.

in dezvoltarea companiei este avuta in vedere dezvoltarea regionald mai extinsd, pentru acoperirea mai
buna a tuturor zonelor geografice, dar si dezvoltarea vanzarilor online, care, dublata de o dimensionare
corecta a parcului de transport auto, poate extinde aria geografica din care compania atrage un numar

mai mare de clienti.

Obiectivele SIPEX pe termen scurt, stabilite la nivelul anului 2022, sunt:

e dezvoltarea brandului Mesterica printr-un nou rebranding, prin adaugarea a 2 produse
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noi si prin comunicarea catre piata a beneficiilor utilizarii produselor din pachetul
Mesterica.

e focus pe cresterea volumurilor in vanzarea produselor DUFA (licenta Meffert AG) si TKK
(import)

e deschidera unui punct de lucru nou in Constanta, o zona care in noul context geopolitic
va capata o dezvoltare interesanta pentru noi ca si distribuitori de materiale de
constructii.

e completarea pachetului nostru de produse cu furnizori noi, producatori interni dar si
externi. In acest moment structura noastra permite aducerea unor produse noi,
complementare cu produsele pe care deja le avem.

¢ finalizarea implementarii noii identitati vizuale a SIPEX, actiune pe care am inceput-o la
sfarsitul lunii aprilie.

e dezvoltarea actiunilor noastre in canalul B2B, incercand sa identificam mecanisme care
sa duca la stabilirea unor preturi si a unui calendar al livrarilor in concordanta cu
contextul actual.

e pregatirea fortei de vanzari pentru a intelege perioada in care ne aflam, in a intelege
nevoile partenerilor nostri si in a identifica solutii clare si eficiente pentru a trece cu bine
peste aceasta perioada. Masuri ferme pentru retentia membrilor echipei SIPEX.

e Relocarea punctului de lucru din lasi intr-un spatiu nou, lucru care va aduce posibilitatea
cresterii gamei de produse oferite, dar si cresterea volumelor de produse distribuite, care,
de asemenea va ajuta la cresterea volumului produselor distribuite in aceasta zong;

e deschiderea unui nou punct de lucru in zona limitrofa a Municipiului Bucuresti, pe langa
celelalte 2 din Militari si Pantelimon, pentru o mai buna prezenta in aceasta zong, aflata
intr-o faza de dezvoltare imobiliara imporanta. Prin acest obiectiv strategic, se va putea
realiza si aprovizionarea zonei de nord a municipiului Bucuresti, dar si a localitatilor
Otopeni, Buftea Chiajna, Mogosoaia, Dragomiresti;

e orientarea spre performanta a sistemului propriu de distributie prin utilizarea eficienta a
resurselor punctelor de lucru teritoriale;

e implementarea noi identitati vizuale SIPEX la nivelul intregii companii(rebranding) si
adoptarea unui logo nou pentru brandul Mesterica si schimbarea ambalajelor pentru
toata gamg;

e lansarea noului magazin on-line ,Sipex.ro”- cu un nou format, mult mai accesibil si
prietenos cu utilizatorii.

e infiintarea unui departament dedicat accesarii si fructificarii ofertelor lansate in
platformele SICAP/SEAP.

19. Factori de risc

O investitie Tn actiuni implicd un grad mare de risc. inainte de a lua decizia de a cumpéra actiunile oferite,
trebuie sa analizati cu atentie urmatoarele informatii referitoare la riscuri, precum si informatiile cuprinse
n alte sectiuni ale Documentului de Prezentare. Oricare dintre factorii de risc prezentati mai jos, separat
sau mpreund, ar putea avea un efect negativ semnificativ asupra activitatii, situatiei financiare si
rezultatelor activitatii Emitentului si asupra pretului de tranzactionare al Actiunilor.
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Emitentul a realizat o descriere a riscurilor si a incertitudinilor pe care le considera ca fiind importante,
insa este posibil ca aceste riscuri si incertitudini sa nu fie singurele cu care Emitentul se confrunta. Riscuri
si incertitudini suplimentare, inclusiv cele despre care Emitentul nu are cunostinta in prezent sau pe care
acesta le considera nesemnificative, ar putea avea efectele prezentate mai sus.

Potentialii investitori ar trebui sa aiba cunostinta de faptul ca valoarea actiunilor si orice venit rezultat din
acestea este posibil sd nu se materializeze sau sa scada si ca investitorii pot pierde intreaga investitie
initiala sau o parte din aceasta. Astfel, potentialii investitori ar trebui sa actioneze cu mare atentie atunci
cand evalueaza riscurile implicate si ar trebui sa decida individual daca o astfel de investitie este oportuna,
avand in vedere factorii de risc prezentati.

Potentialii investitori ar trebui sa retind ca riscurile descrise mai jos nu sunt singurele riscuri cu care se
confrunta Emitentul. Emitentul a descris doar riscurile legate de activitatea, operatiunile, situatia
financiara sau perspectivele pe care le considera semnificative si de care are cunostinta in prezent. Pot
exista si alte riscuri suplimentare pe care Emitentul nu le considera a fi semnificative in prezent sau de
care nu are inca cunostinta. Potentialii investitori ar trebui sad citeasca despre acesti factori de risc si
despre celelalte informatii detaliate cuprinse in acest Document de Prezentare pentru a-si forma propria
opinie nainte de a lua decizia de investitie.

19.1 Riscuri specifice Emitentului

Principalele riscuri la care este expusa Societatea si politicile aplicate sunt detaliate mai jos.
Risc de conflict armat regional

Datorita tensiunilor politice reginale precum si datorita conflictului militar din Ucraina Emitentul poate fi
afectat atat din punct de vedere al lanturilor de aprovizionare si logistic precum si din perspectiva
preturilor materialelor achizitionate in vederea revanzarii. Aceste situatii pot avea impact negativ in
bugetul societatii atat pe termen scurt cat si pe termen lung.

Riscul de credit

Riscul de credit presupune o pierdere contabila care ar fi recunoscuta in cazul in care partile contractante
nu si-ar indeplini obligatiile. Societatea este supusa unui risc de credit datorat creantelor sale comerciale
si a celorlalte tipuri de creante. Referintele privind bonitatea clientilor sunt obtinute in mod normal pentru
toti clientii noi, data de scadenta a datoriilor este atent monitorizata, iar sumele datorate dupa depdasirea
termenului sunt urmarite cu promptitudine.

Riscul valutar

Societatea este expusa fluctuatiilor cursului de schimb valutar prin contractele comerciale incheiate cu
partenerii din Uniunea Europeanad. Conducerea Societatii urmareste pastrarea unui echilibru intre activele
si pasivele n valuta pe fiecare moneda in parte.

Riscul de rata a dobanzii

Fluxurile de numerar operationale ale Societatii sunt afectate de variatiile ratelor dobanzilor, in special in
lei. Conducerea urmareste pastrarea unui echilibru intre activele si pasivele purtatoare de dobanda.
Creditele contractate de Societate, in sold la 31 decembrie 2021, au rata de dobanda fixa si sunt plasate
in contracte de leasing financiar, credite de investitii si de credit operational cu dobanda fixa.
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Riscul aferent impozitarii

Legislatia fiscala in Romania si aplicarea in practica a masurilor fiscale se schimba frecvent si fac obiectul
unor interpretari uneori diferite ale diferitelor autoritati. Guvernul Romaniei are in subordine un numar
de agentii autorizate sa controleze atat entitati romanesti, cat si straine, care desfasoara activitati in
Romania. Aceste controale sunt Tn mare masura similare cu cele desfasurate in multe alte tari, dar se pot
extinde si asupra unor arii legale sau de reglementare in care autoritatile romanesti pot fi interesate.

Riscul aferent mediului economic

in ultimul an, sectorul financiar european s-a confruntat cu o crizd a datoriei publice, declansat3d de
dezechilibre fiscale majore si datorii publice mari in cateva tari europene. Temerile actuale ca
deteriorarea conditiilor financiare ar putea contribui intr-o etapa ulterioara la o diminuare suplimentara
a increderii, au determinat un efort comun al guvernelor si bancilor centrale in vederea adoptarii unor
masuri speciale pentru a contracara cercul vicios al cresterii aversiunii la risc si pentru a asigura
functionarea normala a pietei.

Identificarea si evaluarea investitiilor influentate de o piata de creditare lipsita de lichiditati, analiza
contractelor de creditare si a altor obligatii contractuale, evaluarea incertitudinilor semnificative, inclusiv
a incertitudinilor legate de capacitatea unei entitati de a continua sa functioneze pentru o perioada
rezonabild de timp, toate acestea ridica la randul lor alte provocari.

Debitorii Societatii pot fi de asemenea afectati de situatii de criza de lichiditate, care i-ar putea impiedica
sa-si onoreze datoriile curente. Deteriorarea conditiilor de operare a creditorilor ar putea afecta si
previziunile managementului privind fluxurile viitoare de numerar, precum si estimarile privind
deprecierea activelor financiare si nefinanciare.

Pana la data prezentului raport, mediul economic a fost puternic afectat de pandemia COVID-19.
Instaurarea starii de urgentd in Romania a dus la dezechilibre majore in mediul economic. Efectele asupra
economiei Romaniei, precum si asupra economiei mondiale, sunt inca necunoscute in totalitate si nu pot
fi prevazute, Tnsa se estimeaza ca acestea se vor resimti pe termen mediu si lung.

Conducerea Societatii nu poate previziona evenimentele care ar putea avea un impact asupra sectorului
financiar din Romania si efectul acestora asupra situatiilor financiare ale Societatii.

Conducerea Societatii considerd ca au fost luate toate masurile necesare pentru a sprijini cresterea
activitatii in conditiile de piata curente, prin:

- monitorizarea constanta a lichiditatii;
- previzionari ale lichiditatii curente;
- monitorizarea zilnica a fluxurilor de trezorerie si evaluarea efectelor asupra creditorilor sai.

Riscul de inflatie si riscul de rata a dobanzii

Acest risc afecteaza costul de oportunitate. Rata inflatiei poate fluctua si, in consecinta, operatiunile,
conditiile financiare si rezultatele Emitentului pot fi afectate. De asemenea, investitorii trebuie sa tina
seama de impactul acestor riscuri asupra rezultatelor reale ale Emitentului si asupra profitului real al
investitiei.
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De asemenea, riscul de inflatie si riscul de rata a dobanzii pot afecta randamentul investitiei in actiuni in
general, ca alternativa investitionala, comparativ cu depozitele bancare sau investitia in obligatiuni
guvernamentale sau corporative. Orice crestere in rata dobanzii poate afecta evolutia cotatiei actiunilor
pe piata de capital, in timp ce cresterea ratei inflatiei erodeaza castigurile reale ale investitorului.

Riscul de pandemie

Acest risc poate afecta societatea prin incapacitarea partiala sau totala a fortei de munca, incetinind astfel
atingerea obiectivelor previzionate. Societatea poate contracara partial acest risc prin respectarea
masurilor de prevenire si combatere a imbolnavirilor.

19.2 Riscuri specifice investitiilor in actiuni

Fiecare dintre riscurile prezentate in sectiunile anterioare, odata materializate, pot influenta negativ, intr-
o masura dificil de cuantificat, pretul si lichiditatea actiunilor SIPEX, odata admise la tranzactionare pe
piata de capital. Emitentul se obliga sa ia toate masurile care se impun pentru a se asigura ca actiunile
obiect al prezentei oferte sunt admise la tranzactionare pe sistemul alternativ de tranzactionare
administrat de BVB, cat mai repede posibil. Cu toate acestea, nu exista nicio garantie ca, in eventualitatea
in care intervin modificari in ceea ce priveste conditiile de admitere, se vor indeplini toate cerintele de
listare. Pe langa acestea, o categorie de risc de natura sistemica asociata titlurilor financiare in sine se
refera la:

Riscurile generate de piata de capital din Romania, in ansamblul ei

Investitorii trebuie sa fie constienti de faptul ca piata romaneasca de capital este o piata emergenta, cu
risc mai ridicat pe planul lichiditatii si volatilitatii Tn raport cu pietele dezvoltate, asociate unor politici
economice mature, stabile si eficiente.

Riscul de pret

Acesta este specific actiunilor listate si constd in probabilitatea evolutiei negative a cotatiei actiunilor
Emitentului dupa admiterea acestora la tranzactionare. Fluctuatia pretului poate fi indusa de o
multitudine de factori legati de activitatea Emitentului sau de volatilitatea generala a pietei. De asemenea,
in cazuri speciale, precum evenimente deosebite sau situatii litigioase, Autoritatea de Supraveghere
Financiara poate decide suspendarea tranzactionarii actiunilor, cu impact asupra posibilitatii investitorilor
de a vinde actiunile in orice moment dorit si asupra valorii de piata a actiunilor la momentul reluarii
tranzactionarii.

Riscul de lichiditate

Acesta presupune probabilitatea ca investitorii sa nu reuseasca sa tranzactioneze actiunile subscrise cu
usurinta sau la preturi care sa le asigure un randament comparabil cu cel obtinut in cazul unor investitii
similare care au dezvoltat o piata secundara.

Nu exista nicio garantie ca actiunile vor fi tranzactionate in mod activ, cu impact potential nefavorabil
asupra volatilitatii sau nivelului pretului acestora. Faptul ca actiunile vor putea fi admise la tranzactionare
nu garanteaza tranzactionarea in mod activ a acestora.

Riscul de suspendare a tranzactionarii actiunilor dupa listare
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in situatia in care Societatea nu indeplineste anumite cerinte sau obligatii, potrivit legilor si
reglementarilor aplicabile societatilor ale caror actiuni sunt admise la tranzactionare in cadrul SMT
administrat de BVB, sau daca tranzactionarea obisnuita la bursa, siguranta tranzactionarii pe aceasta sau
interesele investitorilor sunt puse in pericol, atunci, sub rezerva indeplinirii anumitor conditii, actiunile
pot fi excluse de la tranzactionare la BVB. Nu poate exista nicio asigurare ca asemenea evenimente nu vor
avea loc n legdtura cu actiunile. Tn cazul in care se materializeaza, toate aceste riscuri ar avea un efect
negativ semnificativ asupra pretului actiunilor si asupra capacitatii investitorilor de a-si vinde actiunile prin
intermediul BVB.

Riscurile asociate cu o investitie directa in actiuni, ca de altfel si randamentul asteptat asociat acestei
investitii sunt, in principiu, superioare celor aferente depozitului bancar sau investitiei in alte instrumente
financiare precum obligatiuni de stat, participatii la fonduri de investitii sau chiar obligatiuni corporative.
Volatilitatea si  evolutia putin predictibila a lichiditatii si pretului actiunilor, alaturi de riscul pierderii
investitiei in cazul falimentului Emitentului nu recomanda investitia in actiuni acelor investitori cu un nivel
scazut de toleranta fata de risc.

Potrivit descrierii pietei tintd, in opinia Consultantului Autorizat al ofertei, investitia in actiunile SIPEX este
corespunzatoare acelor clienti care:
= pe baza experientei sau cunostintelor acumulate, inteleg cel putin conceptele de baza privind
modul de functionare al pietei de capital, caracteristicile actiunilor, drepturile si obligatiile
asociate acestora si obtin acces la informatii privind evolutia pietei si situatia economica si
financiara a emitentului;
= au o situatie financiara cel putin stabila si avand in vedere riscurile implicate, pot suporta pierderi
de pana la 100% din capitalul investit;
=  pot suporta fluctuatiile de pret si lichiditatea scazuta asociate cu listarea si tranzactionarea unui
instrument pe o piata nereglementata;
= au profil investitional dar si speculativ, cu un orizont de timp al investitiei de cel putin 1 an, care
urmaresc cresterea capitalului cu asumarea riscurilor implicate.

De asemenea, acest produs nu este considerat corespunzator acelor investitori care;
= doresc protectia integrala a capitalului si/sau certitudinea rambursarii sumelor investite;
= au o toleranta scazuta la risc, nefiindu-le potrivite investitiile bursiere;
= necesita in mod obiectiv existenta unei garantii de stat sau investitii in active fara risc.

20. Planuri legate de operatiuni viitoare pe piata de capital, daca exista

Desi societatea nu a elaborat planuri individualizate pentru operatiuni viitoare pe piata de capital,
conducerea Societatii considera ca finantarea dezvoltarii viitoare a Societatii prin piata de capital
constituie o modalitate eficienta si viabila de atragere a resurselor necesare.

Societatea evalueaza de asemenea ca pe termen mediu sd efectueze translatarea instrumentelor
financiare emise pe piata reglementata a Bursei de Valori Bucuresti.

21.Auditorul financiar al emitentului

Situatiile financiare ale SIPEX au fost auditate in 2021 de cdtre compania TEAM A & P AUDIT SRL, companie
independenta care furnizeaza servicii de audit, cu sediul in Ploiesti, Strada Grigore Cantacuzino, Nr. 189
Bloc 150 C, Sc. C, Ap 01, din judetul Prahova, inregistrata in registrul public electronic al Autoritatii de
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Supraveghere Publica a Activitatii de Audit Statutar (ASPAAS) cu numarul FA 1312, la registrul Comertului
cu numarul J29/501/2016 si avand codul unic de identificare 35775425.

TEAM A & P AUDIT SRL, specializata in audit financiar, face parte dintr-un grup de 3 firme, alaturi de
Analitig Management SRL (ce efectueaza servicii de contabilitate, consultantd) si Trust Pro FIN,
(specializatd in servicii de intermediere pentru credit, leasing & servicii financiare). Grupul de firme
totalizeaza un numar de 28 de angajati, dintre care 5 specializati in audit financiar, si deserveste 67 de
clienti, persoane juridice.

Societatea de audit este reprezentata de auditorul Popescu Maria Lorena, inregistrata in registrul public
electronic ASPAAS cu numarul AF 2469, membru al Camerei auditorilor financiari din Romania simembru
al ANEVAR - Asociatiei nationale a evaluatorilor autorizati din Romania (din 2008), dar si membru al
Corpului expertilor contabili si contabililor autorizati din Roméania (din 2001) si membru al Camerei
consultantilor fiscali din Romania (din 2007).

Contabilitatea societatii Sipex Company realizata de personalul angajat.

Anexe:

1. Sinteza contului de profit si pierdere

2021

Auditate lunie 2020 LIt edera
Cifra de afaceri | 158,631,490 | 190,212,250 | 232,856,919 | 259,196,074 107,144,278 122,757,369
Venituri totale 160,433,992 | 192,598,423 | 236,966,633 | 261,672,355 108,514,749 123,989,175
Cheltuieli totale | 155,394,842 | 182,349,982 | 223,099,112 | 242,928,738 104,141,457 117,269,472
Profitul brut 5,039,150 | 10,248,441 | 13,867,521 | 18,743,617 4,373,292 6,719,703
Profitul net 4,200,729 8,522,056 | 11,723,430 | 16,049,971 3,737,307 5,623,143

2.Sinteza pozitiei financiare consolidate (din bilant)

Pozitia financiara 2018 2019 2020 2021 30.06.2020  30.06.2021

Moneda RON

Auditate

Auditate

Auditate

Auditate

Active imobilizate 20,640,221 | 20,029,560 | 21,367,147 | 19,746,386 | 19,900,656 | 20,118,951
Active circulante 38,770,261 | 45,468,427 | 61,304,564 | 71,847,139 | 70,230,728 | 76,941,570
Cheltuieli in avans 459,461 433,631 566,983 693,077 630,446 740,889
Total active 59,869,943 | 65,931,618 | 83,238,694 | 92,286,602 | 90,761,830 | 97,801,410
Capitaluri proprii 21,150,954 | 28,173,010 | 39,396,440 | 46,377,661 | 31,410,316 | 39,519,583
Datorii total 38,388,564 | 37,428,183 | 43,571,779 | 45,629,466 | 59,021,089 | 58,011,352
Sub un an 31,848,075 | 33,135,063 | 41,082,976 | 43,838,533 | 55,706,151 | 56,208,295
Peste un an 6,540,489 4,293,120 2,488,803 | 1,790,933 3,314,938 1,803,057
Provizioane si

venituri n avans 330,425 330,425 270,475 279,475 330,425 270,475
Total pasiv 59,869,943 | 65,931,618 | 83,238,694 | 92,286,602 | 90,761,830 | 97,801,410
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3. Bugetul estimat aferent perioadei 2021-2026

Proiectie buget venituri si cheltuieli 2021 -2026 (EUR)

2021 2022 2023 2024 2025 2026

Venituri din vanzari produse 54,293,878 | 65,587,004 | 72,145,704 | 81,163,918 | 89,280,309 | 99,101,143
Reduceri comerciale acordate (2,520,408) | (2,800,000) | (3,080,000) | (3,290,000) | (3,405,000) | (3,550,000)
Venituri din prestari servicii 663,673 698,000 735,000 780,000 725,000 770,000
venituri din chirii 55,102 57,000 57,000 57,000 57,000 57,000
venituri din activ diverse 342,857 350,000 350,000 350,000 350,000 350,000
Total venituri 52,835,102 | 63,892,004 | 70,207,704 | 79,060,918 | 87,007,309 | 96,728,143
Costuri marfa 48,459,369 | 58,248,162 | 63,845,756 | 71,826,476 | 79,009,123 | 87,700,127
Reduceri comerciale primite (4,877,551) | (5,300,000) | (5,830,000) | (6,680,000) | (7,380,000) | (8,300,000)
Cheltuieli privind combustibilul 775,510 891,837 981,020 | 1,103,648 | 1,214,013 1,290,000
Cheltuieli privind reparatiile 163,265 187,755 206,531 232,347 255,582 283,696
Cheltuieli privind asigurarile 153,061 176,020 193,622 217,825 239,608 265,965
Cheltuieli privind onorariile 14,286 16,429 18,071 20,330 22,363 24,823
Cheltueili privind personalul 2,918,367 | 3,385,306 | 3,723,837 | 4,189,316 | 4,608,248 | 5,115,155
Cheltuieli cu alte impozite si taxe 153,061 176,020 193,622 217,825 239,608 251,000
Cheltuieli privind deplasarile 8,163 9,388 10,327 11,617 12,779 14,185
Cheltuieli privind telefoanele 24,490 28,163 30,980 34,852 38,337 42,554
Cheltuieli protocol 24,490 28,163 30,980 34,852 38,337 42,554
Cheltuieli reclama

publicitate(tichete cadou + 12,245 14,082 15,490 17,426 19,169 21,277
produse)

Cheltuieli piese schimb 87,755 100,918 111,010 124,886 137,375 152,486
E:itlj“rf;ib?::izst'zcate 57,143 65,714 72,286 81,321 89,454 99,293
Cheltuieli privind energia si apa 61,224 70,408 77,449 87,130 95,843 106,386
Cheltuieli privind chiriile 346,939 398,980 390,000 390,000 390,000 390,000
Cheltuieli privind dobanzile 6,122 7,041 7,745 8,713 9,584 10,639
Cheltuieli comision bancar 32,653 37,551 41,306 46,469 51,116 56,739
Cheltuieli privind serviciile 163,265 187,755 206,531 212,000 225,000 235,000
Depreciere mijloace fixe 571,429 657,143 722,857 813,214 894,536 992,935
Cheltuieli impozit profit 459,184 541,837 596,020 670,523 737,575 818,709
Total costuri 49,614,472 | 59,928,672 | 65,645,440 | 73,660,773 | 80,947,650 | 89,613,523

40
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ORGANIGRAMA CONDUCERE EXECUTIVA (SEDIUL CENTRAL/ADMINISTRATIV)

Director General

l I (serv.externalizat)

RETAIL 828 Departament
Serv.Contabil Tehnic
| o oo
Echipe vanzan RETAIL marfa parc auto
g (reprezentare tentoriala Iparc auto
Facturare - pet.de lucrs) L
o I
l Echipe vanzan B28 P
Birouri facturare (reprezentare teritonala = f 7
(reprezentare - pet.de lucru) pet.de kicru) pet.de lucru) pet.de lucru)
teritodala - pct.de
lueru)
(reprazentare
teritonala -
pet.de hucru)

Intoemit 25.08 2021

$ SIPEX

ORGANIGRAMA puncte de lucru SIPEX
(Bucuresti; Pantelimon Ifov; Cralova; Rm.Valcea; Focsani; lasl; Platra Neamt; Suceava; Brasov; Cluj; Timisoara; Aricestil Rahtivani)

(Coondonatond hecans punct 08 C SIQW, COONGAZA 8 MONANZEAZE BN PUNCt 30 vedere Admnal ativ, OQRNC 4 ANancisr (eabzarea GecivuAA 00 venitun & cheltusel, stabit
B0 Cave Dveckond ganerl. COMUNCAl 3o Gepartamentul de vanzan & dus b ndephrwe (v ApAONE AN Bopar ntrale, g

[ doparn ] Borv. "
vreon veraen e | L2
Operston NETAR nn |
vansan vansan
NETAIL Ll

Whma 2% 08 2001

41



5. Actul constitutiv

Emitent: S.C. SIPEX Company S.A.

Constantin Irinel Gheorghe — Presedintele Consiliului de Administratie si Directorul General
SIPEX

Digitally signed by GHEORGHE
GHEORGHE CONSTANTIN-IRINEL

CONSTANTIN_' RINEL Date: 2022.05.26 10:50:41
+03'00"

Intermediar: S.S.I.F. BRK Financial Group S.A.

Rat Razvan Legian — Director General Adjunct
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